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Bilaga 2 

1 Inledning 

Den internationella arbets
fördelningen 
Enjämjörelse mellanjörändringar inom stålindustri och 
textilindustri 

Av Märtha Josejsson 

Under det senaste decenniet har den svenska stålindustrins lönsamhet trend
mässigt försämrats . En liknande utveckling har många andra av västvärldens 
industriländer också erfarit. En förklaring härtill skulle kunna vara att världs
marknadspriserna för stål pressats aven internationell överkapacitet. En 
annan tänkbar förklaring är att industriländernas internationeIia konkur
renskraft inom stålindustrin håller på att gå förlorad genom att andra länder 
kan framställa stål till lägre priser. Därför har vi funnit det av intresse att 
söka studera stålindustrins internationella arbetsfördelning och dennas be
stämningsfaktorer. 1 

Den internationella arbetsfördelningens och specialiseringens karaktär kan 
empiriskt fastställas på olika sätt. Ett alternativ är att jämföra produktions
och konsumtionsstrukturen och därmed också export- och importstrukturen 
för olika länder. Eftersom den totala produktionen och konsumtionen är 
lika stora, åtminstone över en längre period, kan man säga att ett land 
har specialiserat sig på tillverkning av sådana produkter, för vilka landets 
produktion är större än dess konsumtion, dvs. nettoexport föreligger. Här 
definierar vi kvoten mellan produktion och konsumtion som självförsörj
ningsgrad. Om landets produktion är mindre än konsumtionen, dvs. själv
försörjningsgraden är mindre än l, kan detta tas som ett uttryck för att 
andra länder via den internationella arbetsfördelningen specialiserat sig på 
dessa produkter. 

I en marknadsekonomi med relativt fri internationell handel kan den 
internationella arbetsfördelningen förklaras av produktionsförutsättningarna 
i olika länder. Varje land kommer att specialisera sig på den produktion 
för vilken landets konkurrensförutsättningar är bäst, dvs. på produktion 
på vilken landet har komparativa fördelar. 

I verkligheten förekommer en mängd ingrepp i resursallokeringen, som 
gör att de komparativa fördelarna aldrig får fullt genomslag i produktions
strukturen. Hit hör olika typer av handelspolitiska hinder - tullar, import
kvoter etc. - och olika typer av statliga åtgärder - subventioner, skatter 
m. m. Sådana ingrepp påverkar givetvis den internationella arbetsfördel
ningen. Emellertid tror vi att den huvudsakliga förklaringen till den in
ternationella arbetsfördelningen speciellt på längre sikt är olika länders kom
parativa fördelar. 

J 

l Det ursprungliga syfte 
med detta projekt var at 
analysera enbart handel~ 
stålsindustrins utvecklir 
och produktionsförutsät 
ningar. Eftersom intern, 
tioneJJa data för denna 
bransch inte föreligger, 
blev det nödvändigt att 
behandla hela stålindu
strin. Vi har emellertid 
strävat efter alt välja så
dana data som är repre
sentativa även för han
delsstålsindustrin. 
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Den arbetsfördelning som vi idag observerar är resultatet aven långvarig 
utvecklingsprocess, där vi tror att ingrepp av de nämnda typerna haft endast 
ganska marginella effekter. Till följd av att de komparativa fördelarna (liksom 
resursallokeringsingreppen) förändras över tiden, når den internationella ar
betsfördelningen aldrig något stabilt jämviktsläge utan undergår en ständig 
förändring . 

Vi vet att industriländerna har förlorat konkurrenskraft inom textilin
dustrin gentemot utvecklingsländerna och att dessa övertagit en allt större 
del av världens textilindustri. Vi vet också att många utvecklingsländer 
för närvarande satsar stora resurser på att bygga ut sin stålindustri. Det 
har därför ansetts intressant för en bedömning av stålindustrins framtida 
utveckling i industriländerna att söka dra lärdomar av de faktorer som på
verkat den internationella arbetsfördelningen inom textilindustrin. 

Syftet med denna studie är för det första att beskriva den internationella 
arbetsfördelningen inom textil- och stålindustrin i ett längre perspektiv. Vi 
fcirsöker därvid även klargöra huruvida det föreligger någon parallellitet mel
lan de båda branscherna. Vårt andra syfte är att på basis aven analys av 
industri- och utvecklingsländernas konkurrensmässiga förutsättningar söka 
fcirklara den internationella arbetsfördelningen i de båda branscherna. Härvid 
söker vi också diskutera vilka implikationer som följ er för stålindustrins 
framtida utveckling. 

Studien är indelad i två avsnitt. I det första beskrivs hur produktions
och utrikeshandelsstrukturen för textilier och stål varor förändrats sedan bör
jan av 1900-talet. Detta avsnitt inkluderar även en sammanställning av 
de planer som i olika länder föreligger rörande stålindustrins utveckling 
under kommande år. I det andra avsnittet behandlas de komparativa för
delarna och deras inverkan på den internationella arbetsfördelningen. Härvid 
görs en jämförelse mellan stål - och textilindustrin med avseende på ar
betsfördelningens bestämningsfaktorer. I sammanfattningen söker vi så dra 
slutsatser om stålindustrins framtida utveckling. 

2 En beskrivning av textil- och stålindustrins framväxt ett 
internationellt perspektiv 

I det följande beskrivs textil- och stålindustrins framväxt i ett internationellt 
perspektiv. Vi särskiljer därvid tre ländergrupper; industriländer, Östeuropa 
och utvecklingsländer. Till industriländer förs hela Västeuropa, Nordame
rika, Japan, Australien, Israel och Sydafrika. Till utvecklingsländer räknas 
Fjärran Östern med undantag av Japan, Mellersta Östern med undantag 
av Israel, Afrika med undantag av Sydafrika samt hela Latinamerika. Gräns
dragningen mellan industri- och utvecklingsländer är inte helt invändnings
fri. En del av de sydeuropeiska länderna befinner sig nämligen på samma 
industrialiseringsnivå som vissa relativt högt industrialiserade länder i de 
regioner som klassats som utvecklingsländer. Vi har trots detta valt denna 
indelning beroende på att den ofta förekommer, vilket innebär att data
insamlingen underlättas betydligt. 
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2.1 Textilindustrin 

2.1 .1 Produktionsutveckling 

Den industriella tillverkningen av textilier startade i England under 1800-
talet. Grunden för textilindustrins framväxt var en mängd engelska upp
finningar såsom "Spinning Jenny" och mulspinnmaskinen. Tillverkningen 
baserades nästan uteslutande på bomull, som importerades från samväl
desländerna, främst Indien. I och med att den industriella revolutionen 
också nådde den europeiska kontinenten och USA växte en omfattande 
textilindustri upp även i dessa länder. 

Första fasen i industrialiseringsprocessen har oftast karaktäriserats av att 
textilindustri och andra lätta konsumtionsvaruindustrier etablerats. Vid bör
jan av 1900-talet var också textilindustrin en av de viktigaste industribran
scherna i industriländerna. A v den totala industrisysselsättningen i dessa 
länder kan uppskattningsvis 25-30 % ha varit syselsatta inom textilbran
schen. De västeuropeiska industriländernas och USAs betydelse som tex
tilproducenter kulminerade åren omkring första världskriget. Ar 1913 sva
rade de för över 70 % av världens bomullstextilproduktion, medan de år 
1938 svarade för knappt 50 % och vid början av 1970-talet för under 30 % 
(tab. 1).1 Observeras bör att dessa siffror avser de tonnagemässiga andelarna. 
I värdetermer är industriländernas andel högre beroende på att dessa har 
specialiserat sig på mer högkvalitativa produkter. 

Ett första steg i denna utveckling var att den japanska textilindustrin 
expanderade mycket kraftigt i början av 1900-talet, bl. · a. med hjälp av statliga 
lån och subventioner. I samband med första världskriget tog utbyggnaden 
av textilindustrin i de bomullsproducerande länderna fart. Här kan nämnas 
Kina, Indien, Mexico, Brasilien och Sovjetunionen. Dessa länders andel 
av världsproduktionen ökade markant, vilket kan utläsas av tabell l. Ett 
par faktorer som påskyndade denna utveckling var att industriländernas 
export till utvecklingsländerna minskade under kriget, bl. a. som en följd 
av brist på frakttonnage, och att industrin i stor utsträckning fick ställa 
om sig till en rustningsindustri. Därför steg också priserna på bomullstextilier 
från industriländerna mer än motsvarande priser från de råvaruproducerande 
länderna, vilket gjorde den inhemska textilindustrin i de råvaruproduce
rande länderna mer konkurrenskraftig. Icke oväsentliga är också de au
tarkiska strävanden som präglade efterkrigstiden. Råvaruländerna konkur
rerade till att börja med hårdast inom de lägre kvaliteterna, vilket drabbade 
den engelska bomullsindustrin speciellt hårt. När de relativt låga lönerna 
inte gav råvaruländerna tillräckliga fördelar tillgrep de tullar på importerade 
fårdigvaror och exportavgifter på råbomull. 

Textilindustrins kraftiga expansion i råvaruländerna ledde till att utveck-

I Trots att syntetfibrerna kraftigt ökat i betydelse är bomull än idag världens viktigaste 
textilfiber. I industriländerna svarar konsumtionen av bomullstextilier för ca 50 % 
av den totala textilkonsumtionen mätt i fysiska mått. Motsvarande andel i utveck
lingsländerna är ungefar 80 %. Samtidigt är det också främst inom bomullsindustrin 
som i-ländernas konkurrenskraft gentemot u-länderna kraftigt försämras. Därför ser 
vi det inte som någon större nackdel att vi på gru nd av brist på data i det följande 
i stor utsträckning behandlar enbart bomullsindustrin. 



Tabell 1. Regional fördelning av världsproduktionena av bomullstextilier. 

Procent av tonnaget. 

1910- 1938 1950 1960 1970 1973 
1913 

Industri/änder (78,7) 58,4 57,4 42,8 35,0 31 ,0 
därav Västeuropa 49,Ob 25,0 21,9 16,6 12,6 10,6 

Nordamerika 22,9 21,9 31,4 19,2 15,3 13,2 
Japan 6,8 11,4 3,7 6,5 6,2 6,2 
Övriga 0,1 0,4 0,5 0,9 1,0 

Östeuropa ink/o Sovjetunionen 7,7" 13,4 14,3 17,9 19,9 19 ,5 

Utvecklingsländer (1),7) 28,2 28,3 39,3 45,1 49,5 
därav Fjärran Östern 9,ld 22,7 20,4 30,0 32,9 36,4 

Mellersta Östern 1,3 1,7 2,9 4,4 4,6 
Afrika 0,1 0,2 0,4 1,3 1,5 
Latinamerika 2,6e 4,11 6,0 6,0 6,5 7,0 

Totalt 100 100 100 100 100 

a Produktionen har mätts som textilindustrins konsumtion av bomullsfibrer i ton. 
b Exkl Skandinavien. 
c Avser Sovjetunionen som 1938 svarade får knappt 10 % av världsproduktionen. 
d Avser Kina och Indien. Ar 1938 svarade dessa länder får ca 18 % av världspro
duktionen. 
e Förutom Latinamerika är även vissa asiatiska länder samt Egypten inkluderade. 
Ar 1938 svarade motsvarande länder får ca 5 % av världsproduktionen. 
(Ca 75 % av produktionen faller på Mexico och Brasilien. 
Källor: 1910-1913: Maizels, A., Industrial Growth and World Trade. Cambridge. 1965. 
1938-: FAO, Per Caput Fibre Consumption; olika årgångar. 

lingsländerna 1938 svarade för ca 28 % av världsproduktionen av bomulls
textilier mätt i fysiska mått (tab. 1). Denna andel har sedan fortsatt att 
öka till uppemot 50 % under 1970-talet, bl. a. genom att en betydande tex
tilindustri växt fram i andra utvecklingsländer, av vilka t. ex. Pakistan, 
Hongkong, Taiwan och Sydkorea kommit att få en betydande produktion. 

2.1.2 Internationell handel och självförsörjningsgrad 

Det försprång som England tidigt skaffade sig gjorde att landet länge be
traktades som världens textilcentrum. Av den totala produktionen expor
terade England i början av 1900-talet ca 80 % . Även om produktionen i 
övriga industriländer främst var inriktad på den inhemska marknaden fö
rekom även en rätt omfattande export . A v tabell 4 framgår att den väst
europeiska produktionen av bomullstextilier översteg konsumtionen med 
drygt 60 %. Större delen av denna nettoexport svarade naturligtvis England 
för. Exkluderas England kan nettoexporten beräknas uppgå till ca 11 %. 
Tabell 2 visar också att de stora importmarknaderna var utvecklingsländerna, 
av vilka Indien och Kina kan nämnas som speciellt viktiga. 

Den kraftiga utbyggnaden av den japanska textilindustrin under början 
av 1900-talet medförde att dess produktionsapparat blev mycket modern 
i förhållande till Västeuropas. Framväxten aven stor och konkurrenskraftig 



textilindustri i Japan påverkade till en början den europeiska textilindustrin 
främst indirekt genom at! Japan i mycket stor utsträckning erövrade de 
stora importmarknaderna i Fjärran Östern. Senare uppträdde Japan mycket 
framgångsrikt på den stora nordamerikanska textilmarknaden och i viss 
mån på marknaderna i Mellaneuropa och Latinamerika. Härigenom växte 
Japan under mellankrigstiden till världens största textilexportör vid sidan 
av England. Av tabell 3 framgår att Japan 1938 svarade för ca 28 % av 
världsexporten av bomullstextilier mätt i fysiska mått. Englands andel var 
något mindre. 

Tabell 2. Regional fördelning av världsimporten av bomullstextilier 

Procent av tonnaget. 

1938 1950 1960 1970 1973 

Industriländer 24,8 32,9 44,1 55,7 64,3 
därav Västeuropa 15,5 22,5 27,5 37,2 41,5 

Nordamerika 2,4 3,5 9,2 11,1 11,1 
Japan 0,1 0,1 O 1,8 7,6 
Övriga 6,8 6,8 7,3 5,3 4,1 

Östellropa inkl. SOIyerunionen 3,5 0,2 5,1 6,1 5,2 

Utvecklingsländer 71,7 66,9 50,8 38,2 30,5 
därav Fjärran Östern 38,4 36,1 26,6 18,4 17,6 

Mellersta Östern 8,0 7,7 4,9 4,6 3,8 
Afrika 13,4 16,0 14,9 11,4 6,4 
Latinamerika 11,9 7,1 4,4 3,8 2,7 

Totalt 100 100 100 100 100 

Källa: FAO, Per Caput Fibre Consumption; olika årgångar. 

Tabell 3. Regional fördelning av världsexporten av bomullstextilier 

Procent av tonnaget. 

1938 1950 1960 1970 1973 

Industriländer 85,5 66,0 57,2 43,6 43,3 
därav Västeuropa 52,7 42.8 33.8 33.0 33,6 

Nordamerika 5,1 9,1 6.0 4,4 5.3 
Japan 27,7 14,1 l7,l 5,7 3.9 
Övriga O O 0,3 0.5 0,5 

Östeuropa inkl. Sovjetunionen 5.2 3.3 7,5 8.9 7.9 

Utvecklingsländer 9.3 30,7 35.3 47,5 48.8 
därav Fjärran Östern 8,7 27.2 30.8 38,3 37,1 

Mellersta Östern O 2,2 3,4 5,7 5.9 
Afrika 0,6 0,4 0,2 0,7 0,7 
Latinamerika O 0,9 0.8 2.8 5,1 

Totalt 100 100 100 100 100 

Källa: FAO, Per Caput Fibre Consumption; olika årgångar. 

-·· ...... 0 ......... 
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I I värdetermer uppgår ut
vecklingsländernas andel 
av världsexporten av 
samtliga textilprodukter 
för närvarande till ca 
30 %. 
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Tabell 4 Produktionen av bomullstextilier i procent av konsumtionen i olika regioner 
(Räknat i fysisk vikt) 

Procent 

1913 1938 1950 1960 1970 1973 

Industrifänder (135) 118 109 104 94 88 
därav Västeuropa 162Q 130 liS 105 94 87 

Nordamerika 104 100 103 98 94 93 
Japan (1521 153 210 144 110 90 
Övriga 11 29 40 54 56 

Östeuropa ink/o Sovjetunionen 100" 102 103 102 102 102 

Utvecklings/änder (45) 76 86 96 102 106 
därav Fjärran Östern 58d 84 89 102 109 119 

Mellersta Östern 53 71 94 103 107 
Afrika 5 10 18 44 60 
Latinamerika 28e 70 88 94 98 106 

a Exkl. Skandinavien. 
b Enligt Maizels skulle Japans exportöverskott uppgå till 52 %. Detta förefallet strida 
mot annan statistik . Enligt Svennilson, 1., Growth and Stagnation in the European 
Economy , Geneva 1954, var Japans exportöverskott av bomullsvävnader obetydligt 
vid denna tidpunkt. 
c Avser Sovjetunionen 
d Avser Kina och Indien 
e Förutom Latinamerika är vissa asiatiska länder samt Egypten inkluderade. 
Källor: 1913, Maizels, A. , Industrial Growth and World Trade. Cambridge. 1965. 
1938-, F A O, Per Caput Fibre Consumption; olika årgångar. 

Den kraftiga utbyggnaden av produktionen i utvecklingsländerna har in
neburit att den internationella handeln med textilvaror radikalt ändrat ka
raktär. Tidigare, gick huvuddelen av världsexporten till utvecklingsländerna 
från industriländerna, men under början av 1970-talet var förhållandena 
de omvända. Tabell 2 visar att utvecklingsländernas andel av världsimporten 
minskat från 72 % 1938 till 30 % 1973 medan motsvarande andel för in
dustriländerna ökat från 25 % till 64 %. Samtidigt har, som framgår av 
tabell 3, industriländernas andel av världsexporten sjunkit från 86 % till 
43 % medan utvecklingsländernas andel ökat från 9 % till 49 %.1 

Det förhållandet att produktionen i utvecklingsländerna vuxit betydligt 
snabbare än konsumtionen har inneburit att dessa länders självförsörjnings
grad ökat , (tab. 4). Fjärran Östern, Mellanöstern och Latinamerika har nu 
uppnått fullständig sjävlförsörjning och även blivit nettoexportörer. Detta 
gäller givetvis inte för varje enskilt land inom regionerna. Endast en hand
full länder har nått en position som nettoexportörer. I Fjärran Östern nådde 
Indien och Kina en sådan position under mellankrigstiden, Hongkong, Paki
stan och Taiwan under 1950-talet och Sydkorea under 1960-talet. I Latin
amerika blev Mexico och Brasilien nettoexportörer under mellankrigstiden, 
Columbia och Salvador vid en betydligt senare tidpunkt. Ä ven Egypten , den 
stora råvaruproducenten i Mellersta Östern, utvecklades under mellankrigs
tiden till ett nettoexportland. Senare har även ett par andra länder nått denna 
position. De här nämnda länderna svarar också för den övervägande delen 
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av exporten av bomullstextilier från utvecklingsländerna. De flesta afri
kanska länder är fortfarande nästan uteslutande nettoimportörer. 

2.2 Stålindustrin l 

2.2 .1 Produktionsutveckling 

Liksom textilindustrin har stålindustrin sitt ursprung i England. Under 1800-
talet var England den dominerade stålproducenten i världen. En stor stål
industri växte snart upp också i andra västeuropeiska länder och USA. 
1913 svarade Västeuropa och USA för ungefår 51 respektive 43 % av värl
dens stålproduktion (tab . 5). Återstoden producerades i huvudsak av Sov
jetunionen. Fram till och med 1950-talets början sjönk Västeuropas andel 
till ungefår 30 % , får att därefter vara i det närmaste konstant. Nordamerikas 
andel av världsproduktionen har däremot minskat under efterkrigstiden. 
I stället har Japan och öststaterna ökat sin andel markant. 

Före 1950-talet var det endast ett fåtal av utvecklingsländerna som hade 
någon stålproduktion. Tidigast kom Indien igång med stålproduktion. Denna 
var emellertid mycket blygsam och uppgick 1913 till ca 100000 ton. Stål
industrin i Mexico etablerades under 1920-talet medan 1930-talet var start
perioden för Brasilien, Kina och Nordkorea. Den totala produktionen i de 
här nämnda länderna uppgick 1937 dock till knappt 1,7 miljoner ton, vilket 
understeg l % av världsproduktionen . 

Ett utmärkande drag för dessa länder är att industrialiseringen startade 
relativt tidigt samtidigt som länderna är stora, vilket innebär att den in
hemska marknaden utgör underlag för inhemsk produktion. Vidare karak
täriseras de av god tillgång på inhemsk järnmalm och i viss mån även 
på kol. 

I samband med att andra världskriget försvårade importen och att efter
frågeöverskott på stål uppstod på världsmarknaden under 1950-talet startades 
produktion i en rad andra utvecklingsländer, oftast i sådana med god tillgång 
på råvaror. Initiativet togs ofta av staten som också såg till att den inhemska 
produktionen skyddades mot utländsk konkurrens . I Latinamerika etable

rades en stålindustri i Argentina, Chile, Columbia, Peru och Venezuela, 
i Fjärran Östern i Thailand, Filippinerna och Taiwan, i Afrika i Algeriet 
och Tunisien samt i Mellersta Östern i Egypten. Härtill finns även en mindre 
stålproduktion i en rad andra utvecklingsländer. Produktionen i utveck
lingsländerna har ökat i en mycket snabb takt , vilket inneburit att utveck
lingsländernas andel av världsproduktionen ökat från knappt 1 % 1937 till 
ca 8 % 1973 (tab. 5). 

Av utvecklingsländerna hade 1975 endast nio en inhemsk produktion 

l De statistiska data som används i denna utredning avser nästan uteslutande hela 
stålindustrin (SNI 37l), på grund av alt data för enbart handelsstålindustrin icke finns. 
Vi har dock försökt välja sådana data som kan förutsättas spegla även enbart han
delsstålsindustrin . 

De statistiska data som presenteras i detta avsnitt avser såväl handelsstål som 
specialstål i ton. Eftersom specialstålandelen mätt i ton är mycket liten - omkring 
5-10 % av världsproduktionen av stål - ger här använda data en mycket bra bild 
av handelsstålindustrin . 

Dl/aga ~ 0_ 
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Tabell 5. Regional fördelning av världsproduktionen av stål 

Procent av tonnaget mätt i råstålsvikt 

1913 1937 1950 1960 1970 1973 

Industriländer 93,5 82 ,8 79,9 70,8 66,7 66,3 
därav Västeuropa 50,5 37,7 27 ,6 33,2 27,1 25,7 

Nordamerika 42,7 39,8 48,7 29,1 21,9 21,5 
Japan 0,3 4,2 2,5 6,7 15,7 17, l 
Övriga 1,1 1,1 1,8 2,0 2,0 

Östeuropa inkl. SOl.'ielllnionen 6,5 16,3 18,6 26 ,4 26,2 25 ,6 

Utvecklingsländer 0,9 1,5 2,8 7,1 8,1 
därav Fjärran Östern 0,7 0,8 1,3 4,7 5,5 

Mellersta Östern O 0,1 0,1 0,1 
Afrika O O 0,1 0,1 
Latinamerika 0,2 0,7 1,4 2,2 2,4 

Totalt JOO JOO JOO JOO 100 100 

Milj . ton 77 137 191 328 595 697 

Anm. Kina har exkluderats t. o. m. 1960 på grund av bristfall ig statistik, varför 
siffrorna i tabellen ger en något felaktig bild över utvecklingen 1960-1970. Exkluderas 
Kina 1970 minskar utvecklingsländernas andel med ca. 3 procentenheter, vilket mot
svarar Kinas beräknade produktion på 18 milj . ton . 
Källor: 1913-1960. UN. Long Term Trends and Problems of the European Steel Jn
dustry . Geneva. 1959. 
UNo World Trade in Steel and Stee1 Demand in Developing Countries, N.Y . 1968. 
1970-1973, 1151. World Crude Steel Production . Bryssel. 1976. 

överstigande 1 miljon ton , nämligen Brasilien, Mexico, Argentina, Vene
zuela, Indien, Syd- och Nordkorea, Taiwan och Kina. Dessa tillhör dem 
som kommit längst i industrialiseringsprocessen. 

I dessa länder producerades under 1975 över 60 miljoner ton råstål , vilket 
utgjorde över 90 % av utvecklingsländernas totala stålproduktion. 

2.2.2 Internationell handel och självförsörjningsgrad 

Som framgår av tabellerna 6 och 7 har den internationella stål handeln under 
hela 1900-talet dominerats av handel mellan industriländerna. I början av 
seklet härrörde all export från USA och Västeuropa (främst Tyskland , Eng
land och Belgien-Luxemburg). Större delen av exporten gick till länder med 
begränsad stålproduktion eller utan egen sådan såsom utvecklingsländerna, 
Canada, Australien samt europeiska länder utan stålproduktion. I och med 
att Japan under 1960-talet kom att bli världens största stålexportör minskade 
Västeuropas och USA:s betydelse markant. Ä ven de östeuropeiska länderna 
ökade samtidigt sin andel av världsexporten relativt kraftigt, vilket huvud
sakligen beror på en expansion av handeln inom SEV -området. 

Utvecklingsländerna ökade sin andel av världsimporten från 30 % 1913 
till 37 % 1950. I och med att en inhemsk stålproduktion efter andra världs
kriget växte upp mycket snabbt i utvecklingsländerna har dessa länders 
betydelse som importmarknad minskat. Ar 1960 gick 26 % av världshandeln 
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Tabell 6. Regional fördelning av världsimporten av stål 

Procent av tonnaget mätt i handelsfårdig vikt 

1913 1937 1950 1960 1970 1973 

Industriländer 66,4 57,9 57,4 59,5 64,8 58,8 
därav Västeuropa 39,7 39,8 34,9 47,1 47,8 44,7 

Nordamerika 13,0 6,3 13,8 8,7 15,1 12,3 
Japan 4,5 6,3 O 0,5 0,1 O 
Övriga 9,2 5,5 8,7 3,2 1,8 1,8 

Östeuropa ink/o Sovjetunionen 2,6 4,4 4,5 14,1 13,2 13,4 

Utvecklings/änder 29,8 34,0 36 ,9 26,2 21 ,0 26,7 
därav Fjärran Östern 12,5 13,0 11,8 10,3 9,6 12,4 

Mellersta Östern 0,8 3,2 6,1 4,0 3,5 4,8 
Afrika 2,5 3,1 5,5 4,2 3,0 3,2 
Latinamerika 14,0 14,7 13,5 7,7 4,9 6,3 

Totalt 98,8 96,3 98,8 99,8 99 ,0 98,9 

Milj. ton 12 15 16 39 88 107 

Anm. Andelarna summerar ej till 100 beroende på att destinationen får en viss del 
av världsexporten ej är känd. 
Käl/or: 1913-50: UN, Long Term Trends and Problems of the European Steel Industry, 
tabell 29, Geneva. 1959. 
1960: UN, World Trade in Steel and Steel Demand in Developing Countries, tabell 
24, N.Y. 1968. 
197G-1973: UN, Statistics of World Trade in Steel, 1971 och 1974. 

Tabell 7. Regional fördelning av världsexporten av stål 

Procent av tonnaget mätt i handelsfårdig vikt 

1913 1937 1950 1960 1970 1973 

Industri/änder 100 94 ,6 93 ,3 87,7 80,7 83,3 
därav Västeuropa 79,1 73 ,2 71,9 74,6 51,0 54,9 

Nordamerika 20,9 16,8 17,7 9,2 9,0 4,7 
Japan 4,2 3,4 2,4 19,5 22 ,0 
Övriga 0,4 0,3 1,5 1,2 1,7 

Östeuropa ink/o Sovjetunionen 5,4 6,7 12,3 16,6 14,4 

Utvecklings/änder 2,7 2,3 
därav Fjärran Östern 1,3 1,1 

Mellersta Östern 
Afrika 
Latinamerika 1,4 1,2 

Totalt 100 100 100 100 100 100 

Milj. ton 12 15 16 39 90 113 

Anm:. Totalsiffrorna får 1970 och 1973 stämmer ej med dem i tabell 6 beroende 
på att olika källor använts. 
Käl/or: 1913: UN, Long Term Trends and Problems of the European Steel Industry, 
Geneva. 1959. 
1937-1960: UN, World Trade in Steel and Steel Demand in Developing Countries, 
N.Y. 1968. 
197G-1973: /lSI, World Steel Exports. Bryssel. 1976. 
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till utvecklingsländerna, 1970 21 %. Mellan 1970 och 1973 har emellertid 
utvecklingsländernas importandel åter ökat och industriländernas minskat , 
vilket bl. a. beror på att utvecklingsländernas förbrukning ökat mycket snab
bare under 1970-talet. 

Utvecklingsländernas trendmässigt minskande andel av världsimporten 
sedan 1950 förklaras till stor del av att import ersatts med inhemsk pro
duktion, vilket inneburit att självförsörjningsgraden ökat markant (tabell 
8). Mest framgångsrika på denna punkt har Fjärran Östern och Latinamerika 
varit. Stål konsumtionen i Afrika och Mellanöstern täcks fortfarande i hu
vudsak via import. Enskilda utvecklingsländer som i det närmaste är själv
försörjande med stål är Brasilien, Mexico, Kina och Indien . Dessa länder 
har tillsammans med ett fåtal andra utvecklingsländer uppträtt som ex
portörer sedan 1960-talet. Exporten är emellertid relativt blygsam - totalt 
ca 2,5 miljoner ton 1970 - och går nästan uteslutande till andra utveck
lingsländer på samma kontinent. 

För industriländerna som grupp har självförsörjningsgraden varit i det 
närmaste konstant under efterkrigstiden. Inom gruppen kan emellertid no
teras att Nordamerikas roll förändrats från nettoexportör till nettoimportör, 
medan det motsatta inträffat för Japan . Trots att självförsörjningsgraden 
totalt sett inte förändrats nämnvärt har handelsutbytet industriländerna 
emellan fått ökad betydelse genom att specialiseringen inom varje enskilt 
land ökat. Detta kan bl. a. avläsas i att exportens andel av produktionen 
ökat samtidigt som en allt större del av konsumtionen täckts av import. 
Samtidigt har som tidigare påvisats utvecklingsländerna i allt större utsträck
ning ersatt import med egen produktion. Dessa båda förändringar har in
neburit att den internationella stålhandeln förändrat karaktär. Medan den 

Tabell 8. Produktionen av stål i procent av konsumtionen i olika regioner 

1913 1938a 1950 1960 1970 1973 

Industriländer 105 120 \07 \07 106 108 
därav Västeuropa 122 117 116 113 104 111 

Nordamerika 95 128 103 \00 94 92 
Japan 24 \04 116 114 134 137 
Övriga 64 56 87 93 93 

Östeuropa inkl. Sovjetunionen 93b 107 98 99 \03 101 

Utvecklingsländel'c 16 29 45 67 65 
därav Fjärran ÖsternC 22 42 52 76 73 

Mellersta Östern l \O Il 17 
Afrika 3 5 15 23 
Latinamerika 12 35 57 70 68 

aFör industriländerna är 1937 års produktion relaterad till genomsnittlig konsumtion 
1936-38. 
b Avser endast Rumänien och Sovjetunionen . 
cSe anm. tabell 5. Exkluderas Kina blir självförsörjningsgraden 1970 för Fjärran Östern 
ca 69 % och för samtliga utvecklingsländer ca 60 %. 
Källo/': Se tabell 5. 



internationella handeln i början av seklet främst skedde mellan producerande 
och icke producerande länder sker den numera främst mellan stålprodu
cerande länder. 

2.2.3 Stålindustrin i utvecklingsländerna under kommande år 

Som ett led i den pågående industrialiseringsprocessen satsar fOr närvarande 
många utvecklingsländer stora resurser på en fortsatt snabb utbyggnad av 
den inhemska stålindustrin. Detta beror delvis på stålets strategiska betydelse 
såsom en av de viktigaste insatsvarorna i den tunga industrin . Några exempel 
skall här ges på de planer som föreligger. Gemensamt för de planerade 
projekten är att utrustning och utbildning tillhandahålls av stora stålföretag 
i industriländerna, främst Japan, Tyskland, Sovjetunionen, Italien och Eng
land. Ibland är det också fråga om joint-ventures. Ett annat utmärkande 
drag är att verken mycket ofta baseras på olika gasreduktionsmetoder. 

Enligt planer som presenterades vid IISI:s årliga konferens hösten 1975, 
beräknas produktionskapaciteten i Latinamerika öka till 55 miljoner ton 
1980 och 87 miljoner ton 19851. 1973 var den faktiska produktionen ca 
17 miljoner ton. Brasilien intar en ledande ställning, och dess andel av 
den totala produktionen i regionen fOrutses vara ofOrändrat omkring 40 % 
fram till 1985. 

För stålindustrin i Brasilien föreligger en nationell expansionsplan. Målet 
är att landets råstålsproduktion 1980 skall uppgå till nära 25 miljoner ton, 
vilket ungefär motsvarar Englands nuvarande kapacitet, och 1985 till om
kring 32 miljoner ton. Som jämförelse kan nämnas att produktionen 1974 
var 7,5 miljoner ton. Planen upptar bl. a. en utbyggnad av produktions
kapaciteten för platta produkter vid de tre stora helintegrerade och statsägda 
stålverken från ca 4 miljoner ton 1974 till 12 miljoner ton 1977-78. Övriga 
brasilianska stålverk har också stora expansionsplaner och beräknas öka sin 
produktionskapacitet från omkring 4 miljoner ton 1974 till närmare 10 mil
joner ton 1980 och I3 miljoner ton 1985. 

Den brasilianska regeringen har också betonat nödvändigheten att bygga 
vidare på direktreduktionsprocesser, i vilka kol av lägre kvalitet och/eller 
olja och naturgas kan användas. Som ett led häri planeras dels ett stålverk på 
omkring I miljon ton, baserat på reduktion med naturgas, dels ett stålverk 
baserat på kolgasifisering, med en kapacitet på 500 tusen ton i första stadiet. 
Härutöver beräknas ett konventionellt stålverk i Tubarao kunna tas i bruk 
omkring 1980 med en kapacitet av 3 miljoner ton, senare avsedd att ökas till 
6 miljoner ton. Tubarao-verket är ett samprojekt mellan den brasilianska sta
ten samt det japanska fOretaget Kawasaki Steel och det italienska FINSI
DER. Ämnena skall i fOrsta hand exporteras till Japan och Italien. 

Ett annat stort joint venture som diskuteras är ett stålverk i Itaqui, som i 
första stadiet beräknas få en årskapacitet på 4 miljoner ton ämnen, och som 
eventuellt skulle byggas ut till 16 miljoner ton senare. Sedan fOrhandlingarna 
med en tilltänkt japansk delägare avbrutits hade dock inga allvarliga får
handlingar med något annat stålfåretag påbörjats ännu sommaren 1976. 

Liknande stora projekt föreligger också i länder som Mexico, Venezuela 
och Argentina. 

I Mellersta Östern märks speciellt den kapacitetsutbyggnad som planeras i 

IEnligt föredrag av A. Ge 
mez i IISI:s Report of Pro 
ceedings, Mexico 1975. 



70 Bilaga 2 

. IUppgifterna fOr Iran är i 
huvudsak hämtade från 
fOredrag av M.R. Amin i 
IISI:s Reporl q[ Pro
ceedings, Miinchen 1974. 
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Iran, där konkreta projekt med en kapacitet på ca 15 miljoner ton fåreligger.I 
Ett konventionellt stålverk i Esfahan, som uppförts med hjälp av Sovjet
unionen, har redan tagits i bruk. Kapaciteten uppgår f. n. till ca l miljon ton, 
men verket är tänkt att byggas ut till 6 miljoner ton inom de närmaste åren . 
I Esfahan skall också av British Steel uppfåras ett verk baserat på gasreduk
tionsteknik med en kapacitet av 1,2 miljoner ton långa produkter. 

Härutöver planeras ett gasreduktionsverk i Bandar Abbas på 2,8 miljoner 
ton och ett i Ahwaz på 2,5 miljoner ton. Samarbetspartner är det italienska 
FINSIDER respektive det amerikanska Kaiser Industries. Vidare har diskus
sioner inletts med ett västtyskt konsortium (Krupp-Korf-Klöckner) om ett 
gasreduktionsverk på 3 miljoner ton. Samtliga de här nämnda verken är pla
nerade att stå fårdiga i början av 1980-talet. 
Vidare kan nämnas att i Saudiarabien planeras ett integrerat stålverk i Ju

baiI, får vilket en års kapacitet på uppemot 10 miljoner årston diskuteras. 
I Fjärran Östern förutses stora kapacitetstillskott, främst i Indien, Sydko

rea och Kina,och i Afrika finns konkreta projekt får bl. a. ett stålverk i Nige
ria med en årskapacitet på l miljon ton och ett i Algeriet på mellan 2 och 4 
miljoner ton . 

En grov sammanställning av fåreliggande planer och prognoser ger vid 
handen att utvecklingsländernas produktion skulle komma att uppgå till 
omkring 135 miljoner ton 1980 och till omkring 190 miljoner ton 1985, så
som framgår av tabell 9. Världsproduktionen kan beräknas till ca 950 miljoner 
ton 1980 och till 1 120 miljoner 1985 . 

De här presenterade uppgifterna är dock osäkra och får inte ses som någon 
egentlig prognos. Många länder har redan reviderat de planer som samman
ställningen baserats på. Detta är dock av mindre betydelse för oss, eftersom 

Tabell 9. Regional fördelning av världsproduktionen av stål 1973-1985 mätt i rå
stålsvikt 

1973 1980 1985 

Milj. % Milj. % Milj . % 
ton ton ton 

Industriländer 462 66,3 580 60,9 635 56,6 
Östeuropa 178 25,5 240 25 ,2 300 26,1 
Utvecklingsländer 57 8,2 132 13,9 187 16,1 . 

därav Fjärran Östern 38 5,5 65 6,8 81 7,2 
Mellersta Östern 
och Afrika 2 0,3 17 1,8 28 2,5 
Latinamerika 17 2,4 SO 5,3 78 7,0 

Totalt 697 JOO 952 JOO 1122 JOO 

Källor: Bank q[ America: Global Report; Steel 1976. Juni 1976. 
UNlDO: The Iron and Steel Industry in Developing Countries; Jan. 1976. 
ID/B/CJ5/Rev 11 Add 1. 
OECD: Joint ad hoc Working Party of the Energy Committee and the Committee 
for Scientific and Technological Policy on the Re-assessment of the Role of Coa!. 
Juni 1975. 
J1SJ: Report of Proceedings 1975, fOredrag av A Gomez. 
IISJ: Report of Proceedings 1974, fOredrag av C B Baker. 



vårt syfte enbart är att ge en viss indikation om de mål och ambitioner som 
finns inom olika länder. 

En utveckling enligt dessa planer skulle innebära att produktionen mellan 
1973 och 1985 skulle öka med 425 miljoner ton, varav utvecklingsländerna 
skulle svara för 130 miljoner ton. Utvecklingsländernas andel av världens 
totala produktion skulle öka från 8 % 1973 till 14 % 1980 och 17 % 1985. 

Vid ett par konferenser som anordnades i UNIDO:s regi under 1975 i 
Wien och Lima angående stålindustrin i utvecklingsländerna diskuterades 
en målsättning innebärande att utvecklingsländerna år 2000 skulle svara för 
30 % av världens stålproduktion. Huruvida denna målsättning är realistisk 
skall vi här lämna öppet, men den ger en indikation om utvecklingsländer
nas ambitioner för stålindustrin . 

Ä ven om konsumtionen av stål ökar snabbt i utvecklingsländerna, skulle 
konsekvensen av den planerade produktionsökningen bli att dessa länders 
självförsörjningsgrad ökade till ca 80 % 1980. Latinamerika skulle i stort sett 
bli självförsörjande, bl. a. skulle Mexico och Venezuela få relativt stora ex
portöverskott. 

En så hög självförsörjningsgrad som 80 % skulle med största sannolikhet 
innebära att utvecklingsländerna skulle öka sin andel av den totala världsex
porten. Många av dessa länder har också uttalat ambitioner att i framtiden ta 
upp konkurrensen med industriländerna på den internationella ståImarkna
den. Vid de tidigare nämnda UNIDO-konferenserna uppsattes vidare som 
mål att produktionen i utvecklingsländerna år 2000 skulle överstiga kon
sumtionen med 16 %, dvs. att utvecklingsländerna skulle bli nettoexportö
rer. 

En sådan utveckling som här beskrivits skulle innebära att de trender vi 
hittills observerat för olika regioners produktions-, export- och importande
lar samt självförsörjningsgrad för stål skulle tendera att fortsätta på ett sätt 
som liknar utvecklingen för textilvaror. 

2.3 lämforelse mellan textil- och stålindustrins framväxt i ett 
internationellt perspektiv 

Det finns ett klart samband mellan välstånd och industrialisering. I länder 
med en låg välstånds nivå svarar industrin för en betydligt mindre andel av 
den totala produktionen än i högt utvecklade länder. Vidare ökar industriva
ruförbrukningen snabbare än bruttonationalprodukten i länder med lågt väl
stånd än i länder med högt, dvs. industrivaruförbrukningens inkomstelasti
citet är högre i utvecklingsländer än i industriländer. Detta reflekterar också 
att industriproduktionen tenderar att öka snabbare relativt till bruttonatio
nalprodukten i utvecklingsländer än i industriländer. Enligt tillgänglig sta
tistik har också utvecklingsländerna ökat sin andel av världens industri
produktion något under efterkrigstiden, vilket, allt annat lika, tenderar att 
också öka utvecklingsländernas andel av textil- och stålindustrin. 

Empiriska undersökningar har också visat att de strukturella förskjutning
ar av industrivaruförbrukningen som sker vid stigande välstånd i ett land 
följer ett relativt enhetligt mönster. De mest framträdande dragen i detta 
mönster är att i tidigare stadier av den ekonomiska utvecklingen ökar för
brukningen av vissa konsumtionsvaror, t. ex. mat och kläder, relativt snabbt 
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för att sedan en viss nivå uppnåtts visa en betydligt långsammre ök
ningstakt. Allt eftersom den ekonomiska utvecklingen fortgår ökar bety
delsen av tyngre industriprodukter som bl. a. behövs för att bygga ut in
frastrukturen . Hit hör bl. a. järn- och stålprodukter. För denna typ av pro
dukter har, liksom för vissa konsumtionsvaror, kunnat konstateras en av
tagande inkomstelasticitet, medan det motsatta tycks gälla för exempelvis 
kemiska produkter. I stora drag anpassas också industriproduktionsstruk
turen till detta mönster. 

För hela gruppen utvecklingsländer har dessa strukturella förskjutningar i 
efterfrågemönstret bl. a. betytt att efter andra världskriget har den tyngre in
dustrin, däribland järn- och stålindustrin samt verkstadsindustrin , ökat sin 
andel av industrins totala förädlingsvärde på bekostnad av den lättare indust
rin, däribland textilindustrin. För vissa enskilda utvecklingsländer kan man 
dock fortfarande konstatera en viss ökning av textilindustrins andel. För in
dustriländerna har förskjutningarna mellan tyngre och lättare industri gått i 
samma riktning men inte varit lika stora. Av den tyngre industrin är det 
främst den kemiska industrin och i viss mån verkstadsindustrin som ökat i 
betydelse, medan järn- och stålindustrin minskat sin andel av industrins för
ädlingsvärde. Liksom i utvecklingsländerna har textilindustrin också gått till
baka i industriländerna, t. o. m. i något snabbare takt. 

Det är bl. a. mot bakgrund härav som man får se de interregionala förskjut
ningar som inträffat för världens textil- och stålindustri , vilket vi beskrev helt 
kort i föregående avsnitt. I dessa förskjutningar kan man identifiera vissa för 
de båda branscherna gemensamma drag, dock med en viss eftersläpning för 
järn- och stålindustrin . För det första är såväl textilindustrins som järn- och 
stålindustrins ursprung England. För det andra växte snart en omfattande 
textil- och stålindustri upp på den västeuropeiska kontinenten och i USA. I 
början av I900-talet var också dessa regioner de klart dominerande textil- och 
stål producenterna. En betydande del av produktionen exporterades främst 
till länder med liten eller ingen inhemsk produktion, däribland utvecklings
länderna. 

Västeuropas och USA:s dominans har sedan dess kontinuerligt minskat, 
vilket bl. a. resulterat i att kvoten mellan produktion och konsumtion i dessa 
regioner visat en nedåtgående trend för såväl bomullstextilier som stål pro
dukter. Vad gäller bomullstextilier har nettoexporten förändrats till nettoim
port. Detta inträffade för Nordamerika under I9S0-talet och för Västeuropa 
under I960-talet. Under I960-talet har Nordamerika också blivit nettoimpor
tör av stål. medan Västeuropa däremot fortfarande är nettoexportör. 

Ett tredje gemensamt drag är att den sedan slutet av I800-talet snabbt ex
panderande japanska ekonomin gjorde att Japan framträdde som världens 
kanske mest betydande textil producent under mellankrigstiden och den mest 
betydande stål producenten under efterkrigstiden. Under mellankrigstiden 
växte Japan till den största textilexportören i världen genom att landet myc
ket effektivt kunde konkurrera med den västeuropeiska textilindustrin på de 
stora importmarknaderna i utvecklingsländerna. På samma sätt har Japan 
erövrat stora andelar av den internationella stålmarknaden under efterkrigsti
den. Under de senaste åren har Japan dock förlorat i betydelse vad gäller 
textilindustrin och importerar nu mer än vad som exporteras. I stället har ut
vecklingsländerna visat framfötterna. 



En fjärde likhet är textil- och stålindustrins framväxt i öststaterna. Den 
snabbt stigande produktionen har under den här betraktade perioden i stort 
sett också förbrukats inom regionen. En viss nettoexport finns dock. 

Utvecklingen inom utvecklingsländerna utgör en femte likhet mellan de 
båda branscherna. Den industriella tillverkningen av textilier och stål kom 
igång först i Fjärran Östern och Latinamerika, främst Indien och Kina re
spektive Mexico och Brasilien. Karaktäristiskt för dessa länder var god till
gång på råvaror och en i förhållande till andra utvecklingsländer hög in
komstnivå. Senare har också en betydande textilindustri vuxit fram i länder 
utan inhemska råvaror. 

Utbyggnaden av textilindustrin sköt fart vid tiden omkring första världs
kriget medan järn- och stålindustrin började expandera efter andra världskri
get. De data som presenterats tidigare visar att de trendrnässiga förskjutning
ar från industri- till utvecklingsländer, som ägt rum, gått betydligt snabbare 
fOr textilindustrin än fOr järn- och stålindustrin . Denna skillnad kan förmod
ligen delvis förklaras med att de data som använts för textilindustrin avser 
enbart produktionens, exportens och importens innehåll av råbomull. Efter
som industriländerna är betydligt mer specialiserade på högre kvaliteter och 
på produktion baserad på konstfiber, skulle användande av ett värdernått 
klart modifiera bilden.! 

Den snabbt växande inhemska produktionen har inneburit att utvecklings
ländernas relativa betydelse som importmarknad minskat (se fig l). Dessa 
länders andel av bomullsimporten följde en nedåtgående trend under hela den 
här betraktade perioden medan deras import av stål ökade snabbare än världs
handeln fram till andra världskriget för att därefter öka långsammare utom 
under de tre första åren på 1 970-talet. Detta fick bl. a. till följd att en allt mind
re del av den totala konsumtionen i dessa länder täcktes av import, dvs. själv
försörjningsgraden ökade, vilket visas i figur 2. Utvecklingsländerna blev un
der 1970-talet totalt sett nettoexportörer av bomullstextilier, medan ungefär 
2/3 av deras stålkonsumtion för närvarande täcks av egen produktion. 

De enskilda länder som snabbast lyckats bli självfOrsörjande är i stort sett 
desamma vad gäller både bomullstextilier och stålprodukter. Bland dem kan 
nämnas Indien, Kina, Mexico och Brasilien, där den inhemska produktionen 
av bomullstextilier under mellankrigstiden växte i kapp den inhemska kon
sumtionen. För stålprodukter skedde detta i det närmaste under början av 
1970-talet. 

Enligt de planer och mål som föreligger för stålindustrin kommer de tren
der som gällt historiskt att också göra sig gällande i framtiden. Planerna inne
bär en kapacitetsökning i utvecklingsländerna som klart överstiger den i in
dustriländerna. Utvecklingsländernas andel av världsproduktionen skulle så
ledes fortsätta att öka. De mycket stora planerade produktionsökningarna är i 
första hand avsedda att ersätta import med inhemsk produktion, dvs. ambi
tionen är att öka självförsörjningsgraden, vilket också kan utläsas av figur 2. 
Många länder har också uttalat ambitioner om en ökad export till industrilän
derna. 

1 nästa kapitel kommer vi att behandla några av de faktorer som bestämt 
den hittillsvarande utvecklingen och som samtidigt kommer att vara avgö
rande för om de här beskrivna stål planerna kan förväntas inträffa. 

l Utvecklingsländernas 
andel av världsproduktio
nen av textilier mätt i 
förädlingsvärde kan för 
1970 uppskattas till 
knappt 20 % jämfört 
med 50 % av tonnage
mässiga bomullsproduk
tionen. 
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Figur l Utvecklingsländer
nas andel av världsimpor
ten av bomullstextilier och 
stålprodukter 1913-1973 

Figur 2 Utvecklingsländer
nas siälvfOrsörjningsgrad 
.fOr bomullstextilier och 
stålprodukter 1913-2000 
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3 Den internationella arbetsfördelningens 
bestämningsfaktorer 

3.1 Den internationella arbet~/ördelningen och komparativajördelar 

Att utvecklingsländerna under de senaste decennierna mycket framgångs
rikt har kunnat konkurrera med industriländerna på den internationella tex
tilmarknaden förklaras av att dessa länder har kunnat framställa textilvaror 
till en lägre kostnad än industriländerna. Därmed är inte sagt att utveck
lingsländerna också har en gentemot industriländerna överlägsen produk
tionseffektivitet. I verkligheten förhåller det sig snarare tvärtom, dvs. den re
sursinsats som krävs för att framställa en viss mängd tyg är mindre i indust
riländerna än i utvecklingsländerna. Däremot kompenserar dessa effektivi
tetsskillnader inte de skillnader som finns mellan den absoluta nivån på vis
sa faktorersättningar, t. ex . lönenivån . Detta kan bl. a. bero på att indust
riländerna är ännu mer överlägsna utvecklingsländerna vid annan produk
tion , i vilken man trots den höga lönenivån kan konkurrera med utveck
lingsländerna. 

Att industriländerna är ännu mer överlägsna i annan produktion har lett 
t ill att det pris textil producenterna måste betala för insatsfaktorer som inte 
har ett världsmarknadspris, exempelvis arbetskraft , är väsentligt högre i in
dustriländerna än i utvecklingsländerna. Detta beror bl. a. på att textilprodu
centerna i industriländerna också måste konkurrera med relativt till utveck
lingsländerna ännu mer effektiva branscher om den inom varje land begrän
sade tillgången på produktionsresurser. 

För att textilindustrin exempelvis skall få tillgång till erforderlig arbets
kraft måste lönerna vara så pass höga att arbetskraften inte väljer andra 
branscher i stället. Samtidigt gäller att avkastningen måste vara minst lika 
stor som i annan produktion för att investeringar skall komma till stånd. 
Detta innebär att textilindustrin i industriländerna behövt konkurrera inte 
bara med textilindustrin i utvecklingsländerna, utan också med andra bran
scher inom industriländerna. 

Detta är i korthet förklaringen till den internationella arbetsfördelningen 
enligt teorin för komparativa fördelar. Teorin innebär bl. a. att i en mark
nadsekonomi med förhållandevis fri internationell handel, där varor är rela
tivt rörliga över gränserna, kommer ett lands produktion och handel att 
präglas av landets komparativa fördelar. 

Den internationella arbetsfördelning som vi idag kan observera är resulta
tet aven långvarig utvecklingsprocess. I denna process har t. ex. den svenska 
industrin ökat produktionen av vissa varor, t. ex . verkstadsprodukter, i snab
bare takt än den inhemska förbrukningen har ökat, dvs. självförsörjningsgra
den har stigit. När det gäller andra varor, exempelvis textilier, har det där
emot förelegat incitament att minska självförsörjningsgraden. Denna ut
veckling kan förklaras med att den svenska industriproduktionen hela tiden 
strävat efter att anpassa sig till en struktur som är förenlig med Sveriges 
komparativa fördelar. Någon fullständig anpassning inträffar dock aldrig, till 
stor del beroende på att de komparativa fördelarna förändras över tiden . En 
sådan utvecklingsprocess tar sig uttryck i att i varje ögonblick blir det lön
samt att satsa ytterligare resurser på att producera sådana varor som kan 
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I j' marginalkostnader in
går kapitalkostnader i de 
fall då investeringar krävs . 
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framställas till en kostnad som i förhållande till andra varor är låg vid en in
ternationell jämförelse, medan det motsatta gäller när dessa kostnader är 
höga internationellt. 

Vad som är avgörande för allokeringen av resurserna är de relativa margi
nalkostnaderna], inte de genomsnittliga kostnaderna. Visserligen föreligger 
oftast ett klart samband mellan genomsnittliga och marginella relativkostna
der. De relativa marginalkostnaderna (MC) för vara i kan skrivas MC/MCj , 

där j är den relevantajämförelsenormen, exempelvis hela industriproduktio
nen . Då kan ovan formulerade beslutskriterium uttryckas så att landet k 
strävar efter att öka produktionen av varor som har låga värden på kvoten 

(MC) !J(MC\ 
MC! k / ' Mc!lärlden 

J J 

Detta kan också uttryckas så att varje land kommer att öka sin produktion 
av sådana varor som det vid givna växelkurser har möjlighet att framställa 
till en kostnad som täcks av världsmarknadspriset. Detta tenderar nämligen 
att avspegla kostnaden i de länder som har komparativa fördelar på varan 
ifråga, dvs. i stort sett på sådana varor där ovannämnda kvot är mindre än l. 

3.2 Bestämningsfaktorer./ör komparativa./ördelar 

En varas framställningskostnad vid en given tidpunkt bestäms av priset på 
och åtgången av de olika insatsfaktorerna. Utrikeshandelsteorin implicerar 
därför att - allt annat lika - ett land tenderar att ha komparativa fördelar på 
sådan produktion som intensivt utnyttjar insatsfaktorer som inom landet är 
relativt billiga vid en internationell jämförelse, emedan de relativa kostna
derna då tenderar att bli låga. 

Om ett land har relativt stor tillgång på arbetskraft i förhållande till kapital 
tenderar arbetskraften att vara relativt billig i förhållande till kapitalet. Då 
kommer, allt annat lika, de relativa priserna på arbetskraftsintensiva varor 
att vara förhållandevis låga. Innebörden är att ett sådant land har komparati
va fördelar på arbetskraftsintensiv produktion. Motsatsen gäller för relativt 
kapital rika länder. 

För priset på produktionsfaktorer som inte är rörliga mellan länderna 
kommer den relativa tillgången inom varje land att spela en avgörande roll. 
För insatsfaktorer, som är rörliga mellan länder och förekommer i internatio
nell handel, tenderar priserna att i stort vara desamma i samtliga länder. De 
skillnader som förekommer beror exempelvis på transport- och hanterings
kostnader, vilka kan ge vissa länder speciella konkurrensfördelar. 

Emellertid är det inte bara faktorpriserna som är avgörande för de relativa 
framställningskostnaderna . Kanske viktigare är, som vi redan berört, den to
talproduktivitet som olika producenter lyckas uppnå. Med totalproduktivitet 
avses förhållandet mellan produktionen och en vägd summa av insatsfakto
rerna, dvs. 

q= Q 
-----
aA+bB. . . 
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där q = totalproduktivitet 
Q = produktion 
A,B ... = insatsfaktorer 
a,b . .. = vikter. 

Skillnaderna i den genomsnittliga totalproduktiviteten beror på att olika 
producenter tillämpar olika teknologier vid givna faktorpriser. 

Skillnaderna i den marginella totalproduktiviteten och därmed också i 
marginalkostnader kan däremot sägas bero dels på att olika producenter 
i olika utsträckning känner till den bästa teknologin, dels har olika förmåga 
att tillämpa den. 

I det följande kommer vi att försöka karakterisera stålindustrin med avse
ende på dessa bestämningsfaktorer, varvid en jämförelse med textilindustrin 
görs. Till att börja med behandlas kapitalintensiteten inom de båda bran
scherna , därefter behandlas den teknologiska nivån , slutligen råvarukostna
de rna och i samband därmed också transportkostnaderna. 

Sådana bestämningsfaktorer kan givetvis peka åt olika håll , dvs. en del 
tenderar att ge ett visst land en komparativ fördel, medan andra tenderar att 
ge landet en komparativ nackdel. Avgörande blir då styrkan på dessa för
och nackdelar. 

3.3 Kapitalintensiteten inom stål- och textilindustrin 

Stålindustrin är utan tvivel en mycket kapitalkrävande industribransch. 
Detta talar emot att stålindustrin förläggs till utvecklingsländerna , eftersom 
utvecklingsländernas främsta konkurrensmedel, den låga lönenivån , inte 
kan utnyttjas i lika stor utsträckning som i annan produktion. 

Att textilindustrin i utvecklingsländerna kunnat konkurrera så fram
gångsrikt med textilindustrin i de industrialiserade länderna har ofta förkla
rats med att textilproduktionen kräver en liten insats av kapital i förhållande 
till insatsen av arbetskraft , dvs. med att en förhållandevis stor del av tillverk 
ningskostnaden består av löner. Emellertid måste textilindustrin, och då 
kanske speciellt bomullsindustrin , åtminstone för närvarande betraktas som 
en relativt kapitalintensiv bransch. 

I tabell 10 har den tillgängliga realkapitalstocken relaterats till antalet arbe
tade timmar inom textil- och järn- och stålindustrin och denna relation har 
jämförts med motsvarande för hela industrin i Sverige och Tyskland . För
hållandet i dessa båda länder antas ge en bra bild av de båda branscherna 
även i andra i-länder. Vidare kan förhållandena inom hela järn- och stålindu
strin anses ge en bra bild över handelsstålindustrin . Som framgår av tabellen 
har för Sveriges del den tillgängliga kapitalstocken per arbetad timme alltse
dan 1955 varit något större i textilindustrin än inom industrin i genomsnitt. 
Järn- och stålindustrin har i sin tur ungefär 70 % större kapitalstock per arbe
tad timme än textilindustrin . Det sistnämnda förhållandet är ungefär det
samma i Tyskland. Däremot är kapitalstocken per arbetad timme i båda 
branscherna lägre i förhållande till den i industrin i genomsnitt i Tyskland än 
i Sverige. 

Den faktiska insatsen av kapitalresurser och därmed kapitalkostnaden (= 

avkastningskrav på investerat kapital + avskrivning med hänsyn till kapital
föremålens ekonomiska livslängd) inom två branscher behöver emellertid 
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Tabell 10. Kapitalstock per arbetad timme i textil- och järn- och stålindustrin i Sve
rige och Tyskland 

Index. Hela industrin = 100 

1955 1960 1970 

Sverige 
Textilindustrin 108 115 119 
Järn- och stålindustrin 191 184 203 

Tyskland 
Textilindustrin 78 93 
Järn- och stålindustrin 144 150 

Källor: Sverige; Kapitalstocksberäkningarna har hämtats från SCB:s kumulerade in
vesteringar. Textilindustrins kapitalstock har beräknats genom att hela textil- och kon
fektionsindustrins kapitalstock fördelats på respektive delbransch med hjälp av brand
försäkringsvärdena. 
Tyskland; Produktionsvolumen und Produktionsfaktoren der Industrie im Gebiet der 
Bundesrepublik Deutschland; Deutsches Institut fUr Wirtschaftsforschung, Berlin 
1971. 

inte vara proportionell mot de båda branschernas kapitalstock . Hänsyn mås
te också tas till att kapitalföremålens livslängd inte behöver vara densamma. 
Om exempelvis ett kapitalföremål har en livslängd på 10 år i en viss produk
tion och kapitalföremålets produktionskapacitet är densamma under alla 
dessa år, så kan, om man bortser från ränteeffekter och prisstegringar, 1/10 
av kapitalstockens anskaffningsvärde sägas representera kapitalinsatsen un
der ett år. Ju kortare kapitalutrustningens livslängd är, desto större är den 
andel av kapitalstocken som utgör kapitalinsatsen under ett år. 

Det torde inte råda något tvivel om att kapitalutrustningen i dag har en 
kortare livslängd inom textilindustrin än inom järn- och stålindustrin och 
även än inom industrin i genomsnitt.! Ett klart stöd härför ges aven OECD
utredning2, som uppskattat att kapital utrustning som installerades under 
början av 1960-talet inom bomullsindustrin skulle vara obsolet på 10 år. 
Denna siffra bekräftas också helt av företag inom branschen som vi varit i 
kontakt med. Samma företag omtalade också att livslängden idag är ännu 
kortare. Själva har de krav på att pay-off-perioden för investeringar inte får 
överstiga 2-3 år, vilket innebär att den förväntade ekonomiska livslängden 
ligger mellan 3 och 5 år givet en kalkylränta på 10--15 %. 

Det föreligger emellertid inget underlag för att exakt ange hur lång livs- I 

längden är i de båda branscherna. Därför har vi gjort fyra alternativa beräk
ningar för skillnaden i kapitalintensitet mellan de båda branscherna under 
olika antaganden om kapitalföremålens livslängd. Resultaten visas i tabell 
11. 

Den faktiska kapitalinsatsen har beräknats enligt formeln 

c = PK(i+ o ), där 

C = faktisk kapitalinsats 
PK = kapitalstockens värde 

= avkastningskrav 
o = deprecieringsfaktor 



Tabell Il. Hypotetisk beräkning av kapitalinsatsen per arbetad timme 

Index: Textilindustri = 100 

Stålindustri Textilindustri 

Kapitalstock per arbetad timme(PK/H) 170 100 
Avkastningskrav (i) 10% 10% 

Air. l 
Deprecieringsfaktor ( o 0,05 0,1 
Kapitalinsats per arbetad timme (C/H) 127 100 

Air. 2 
Deprecieringsfaktor (o) 0,02 0,1 
Kapitalinsats per arbetad timme (C/H) 100 100 

Air. 3 
Deprecieringsfaktor (O) 0,1 0,2 
Kapitalinsats per arbetad timme (C/H) 113 100 

Air. 4 
Deprecieringsfaktor (O) 0,07 0 ,2 
Kapitalinsats per arbetad timme (C/H) 100 100 

I samtliga alternativ har vi antagit att realkapitalstocken per arbetad tim
me är 70 % större i stålindustrin än i textilindustrin samt att avkastningskra
vet är 10 %. 

I alternativ I har livslängden i textilindustrin antagits vara 10 år och i 
stålindustrin 20 år, vilket ger att kapitalintensiteten är 27 % högre i stålindu
strin än i textilindustrin. För att kapitalintensiteten skulle vara densamma 
inom de båda branscherna, givet en livslängd på 10 år i textilindustrin, skulle 
den ekonomiska livslängden för stålindustrins kapitalutrustning behöva 
vara ungefär 50 år (alt 2). Om däremot livslängden skulle vara 5 år i textilin
dustrin och 15 år alternativt 10 år i stålindustrin (alt. 3 resp. 4), skulle ka
pitalintensiteten i stålindustrin vara lika hög som i textilindustrin respektive 
13 % högre. 

Ä ven om vi inte behöver gå så långt som att säga att kapitalintensiteten är 
densamma inom de båda branscherna, ger ändock denna typ av hypotetiska 
beräkningar en viss indikation på att textilindustrin måste betraktas som för
hållandevis kapitalintensiv , vilket också tidigare nämnda OECD-utredning 
hävdar. Utredningen har bl. a. beräknat att i en europeisk bomullsfabrik 
skulle 1963 med då optimal teknik och uppfyllda avkastningskrav endast ca 
l 13 av det totala förädlingsvärdet utgöras av lönekostnader. 

Emellertid hävdar en del utredningar! att textilindustrin i förhållande till 
andra industribranscher var betydligt mer arbetsintensiv i branschens tidiga
re historia. Detta underlättade givetvis att utvecklingsländerna kom igång 
med textilproduktionen. En av förklaringarna är att den teknologiska ut
vecklingen inom textilindustrin har alltsedan andra världskriget gått mycket 
snabbt, vilket bl. a. resulterat i att kapitalutrustningens ekonomiska livs
längd förkortats avsevärt. Detta har resulterat i att kapitalintensiteten ökat 
kraftigt, vilket omvandlat textilindustrin till en förhållandevis kapitalinten-

'- ' -"""0"'" -

'Se exempelvis OECD, 
Modern Cotton Industry 
a Capital Intensive Ind 
try. Paris 1965. 
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siv bransch. Detta har emellertid inte utgjort ett tillräckligt hinder för en 
fortsatt expansion av textilindustrin i utvecklingsländerna. I stället har dessa 
länder fortsatt att vinna andelar av den internationella textil marknaden. 

Kapitalinsatsen per arbetad timme för en viss produktion behöver inte vara 
densamma i utvecklingsländerna som i industriländerna. Generellt borde ut
vecklingsländerna försöka välja en produktionsteknik som använder mer ar
betskraft i förhållande till kapital med tanke på deras faktorkostnadsrelatio
ner. Möjligheterna härtill skall emellertid inte överskattas. Kapitalutrust
ningen har utvecklats i industriländerna och har därför anpassats till dessa 
länders relativa kostnadsläge, och utvecklingsländerna är i stor utsträckning 
hänvisade till att välja samma kapitalutrustning som industriländerna. Möj
ligheterna att välja en annan faktorkombination framstår dock som något 
större vad gäller textiltillverkning än ståltillverkning. Det finns olika sätt på 
vilket detta kan göras. Ett alternativ är att välja en äldre teknik som oftast är 
mer arbetsintensiv. Emellertid visar sig detta oftast icke vara ekonomiskt för
svarbart, eftersom produktivitetsskillnaden mellan den modernaste och en 
äldre teknik oftast överväger fördelarna med en större arbetsinsats och mind
re kapitalinsats. Som ett exempel kan nämnas att man med hjälp aven FN
studie! kan beräkna vilka kostnadsdifferenser som i slutet av 1960-talet skul
le uppstå i en integrerad bomullsfabrik i Latinamerika under förutsättning att 
den bästa tekniken från 1950 (A), 1960 (B) respektive 1965 (C) valdes. Resul
tatet framgår av tabell 12. 

Den senaste teknologin framstår som optimal trots att kapitalinsatsen per 
sysselsatt är tre gånger så stor som med en 15 år gammal teknologi. Vi vet 
också att i praktiken tillämpas modern teknologi i textilindustrin i många av 
utvecklingsländerna, speciellt de länder som uppträtt som framgångsrika ex
portörer. Ä ven vad gäller ståltillverkning tillämpas ungefär samma teknologi 
i utvecklings- som i industriländerna. 

Ett annat alternativ som står till buds för att minska kapitalinsatsen per ar
betare är att utnyttja kapitalet hårdare genom skiftgång. Detta minskar kapi
talinsatsen bara om deprecieringsfaktorn i första hand bestäms av den tek
niska utvecklingen, dvs. åldrande, och inte av förslitning. Detta har också 
vissa utvecklingsländer tillämpat i textilindustrin, exempelvis Hongkong 
och Pakistan. Medan en vävstol i den europeiska bomullsindustrin år 1962 
utnyttjades i genomsnitt 3 500 timmar per år, utnyttjades en vävstol i Hong
kong drygt 6 300 timmar per år2 Någon möjlighet att på motsvarande sätt 
sänka kapitalkostnaden per producerad enhet relativt till industriländerna 
torde knappast föreligga vad gäller ståltillverkning, eftersom industriländer
na redan tillämpar kontinuerlig skiftgång i ståltillverkningen. 

Tabell 12 Kostnadsdifferenser per enhet bomullstyg vid varierande teknologinivåer 

Index = 100 

A B C 

Kapital per sysselsatt 100 190 310 
Tillverkningskostnad per enhet (ink\. ränta 
12 96 samt beräknad avskrivning 10 %) 100 94 92 

Anm. Beteckningarna A, B och C fårklaras i texten. 
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Kapitalintensiteten i utvecklingsländerna kan också skilja sig från den i in
dustriländerna på grund av att i de förra kan det vara nödvändigt att använda 
en större arbetsstyrka för skötseln aven given maskin än i de senare på 
grund av att arbetskraften är mindre effektiv i utvecklingsländerna än i in
dustriländerna. En annan faktor som kan ge upphov till skillnader i kapital
intensitet mellan utvecklingsländer och industriländer är skillnader i inves
teringskostnader. Generellt tenderar kapitalutrustningen att bli något dyrare 
i utvecklingsländerna, bl. a. som en följd av att utrustningen måste transpor
teras dit från industriländerna. Samtidigt är det oftast nödvändigt att anlita 
utländska experter för installationen. Som ett exempel kan nämnas att en 
FN-studie l anger att investeringskostnaden för en bomullsfabrik i Nigeria 
ligger nära 50 % över motsvarande kostnad i Europa. Denna kostnadsdiffe
rens är naturligtvis inte generellt giltig, utan varierar avsevärt mellan olika 
typer av kapitalutrustning och mellan olika länder. Några detaljerade beräk-. 
ningar över hur skillnader i investeringskostnader påverkar kapitalintensite
ten i de här berörda branscherna finns emellertid inte. En faktor som i viss 
utsträckning minskar denna typ av kostnadsdifferenser, speciellt vad gäller 
stålindustrin, är att utvecklingsländerna inte har lika långtgående miljö
skyddskrav som industriländerna, vilket innebär att kostnaderna för mil
jöskyddsinvesteringar blir lägre i utvecklingsländerna än i industriländerna. 

Till sist skall inte glömmas att anläggningarna är betydligt större i stålin
dustrin än i textilindustrin, vilket innebär att investeringskostnaderna för ett 
stålverk vida överstiger investeringskostnaderna för en textilfabrik. Härtill 
kommer att stålindustrin ställer större krav på infrastrukturella investering
ar. Ofta åläggs sådana kostnader i viss utsträckning också stålföretagen. Det
ta påverkar i och för sig inte kapitalintensiteten, men det tenderar bl. a. att 
göra finansieringsfrågan mer svårlöst för investeringar inom stålindustrin än 
inom textilindustrin. Om man bortser från de utvecklingsländer som har 
stora inkomster från oljeexport kan detta tala mer mot stål i utvecklingslän
derna än mot textil, eftersom de resurser som är tillgängliga för investeringar 
ofta är mindre i utvecklingsländerna än i industriländerna. Många av ut
vecklingsländerna är därför beroende av utländskt stöd för att kunna finan
siera en utbyggnad av stålindustrin . Emellertid förefaller detta problem inte 
vara lika svårlöst i dag som det varit tidigare, bl. a. beroende på att de stålfö
retag som tillhandahåller kapitalutrustningen också oftast ger finansiellt stöd 
i någon form. 

3.4 Tota/produktivitet 

Kostnaden att framställa en vara beror inte enbart på priset på de olika in
satsfaktorerna, utan också på åtgången av dessa. Ä ven om de relativa fak
torkombinationerna och faktorpriserna skulle vara desamma inom samtliga 
länder, skulle det uppstå skillnader i den relativa tillverkningskostnaden, be
roende på skillnader i totalproduktiviteten, dvs. på effektivitetsskillnader. 
En jämförelsevis hög totalproduktivitet skulle reflekteras i en jämförelsevis 
låg relativ tillverkningskostnad och vice versa. Varje land tenderar därför att 
få komparativa fördelar på sådan produktion i vilken den relativa totalpro
duktiviteten vid givna faktorpriser är förhållandevis hög i en internationell 
jämförelse.2 

lillaga L 

lUNfDO: The Textile In
dustry 1971, s 23. 
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2 För att enbart belysa konsekvenserna av totalproduktivitetsskillnader mellan länder
na A och B i produktionen av vara I och 2 får skillnader i relativkostnader, antas att en
dast två insatsfaktorer finns - arbetskraft och kapital - samt alt såväl faktorkombina
tionen som relativa faktorpriserna är exakt desamma i land A och land B. Vidare antas 
land A vara mer effektivt än land B i produktionen av båda varorna. För vara I antas 
land A vara dubbelt så effektivt och får vara 2 antas totalproduktivitetsdifferensen vara 
50 %. Förutsättningarna sammanfattas i nedanstående tabell. 
Relativkostnaden får vara I är lägre i land A än i land B, beroende på att land A är mer 
överlägset i denna vara. Detta kommer alt utgöra en drivkraft får land A att specialisera 
sig på vara I och exportera denna till land B i utbyte mot vara 2 från land B, eftersom 
man får I st vara 2 måste uppge 2st vara I när produktionen sker i hemlandet , men om 
man exporterar dessa 2 st vara I till land B är det senare landet villigt att skicka tillbaka 
uppemot I 1/3 vara 2. Analogt resonemang gäller får land B. Eftersom detta land är 
minst underlägset i produktionen av vara 2 är det lönsamt att specialisera sig på denna 
vara och exportera den till land A och importera vara I , eftersom man vid hemmapro
duktion är tvungen att uppge 2/3 vara 2 får I st vara I, medan land A kan framställa 
vara I till en " kostnad" som endast uppgår till 1/2 vara 2. Givet att valutakursen är 
jämviktsbestämd, kommer det också för varje enskilt företag att vara mer lönsamt att 
satsa på produktion som landet har komparativa fårdelar på. 

LandA 
Kapital 

Åtgång 
Pris i land A:s valuta 

Arbetskraft 
Åtgång 
Pris i land A:s valuta 

Tillverkningskostnader 
Relativ tillverkningskostnad 

Land B 
Kapital 

Åtgång 
Pris i land B:s valuta 

Arbetskraft 
Åtgång 
Pris i land B:s valuta 

Tillverkningskostnader 
Relativ tillverkningskostnad 

Totalproduktivitet i land A i 
fårhållande till land Ba 

aYara l: 

a-I+b - I 

= 2/1:, 

a-2+b-2 

Vara I 

I 
2 

I 
4 
6 

2 
I 

2 
2 
6 

6/12 

6/9 

2/1 

Vara 2: 

a-2+b-2 

= 3/2 

a-3+b - 3 

Vara 2 

2 
2 

2 
4 

12 

3 
I 

3 
2 
9 

1,5/1 



Den totalproduktivitet olika producenter uppnår kan sägas bero på den tek
nologi de tilläm~ar. Teknologi är ett relativt diffust och svårdefinierat be
grepp. Vad som oftast sammankopplas med teknologi är de produktionsme
toder som används. Förutom detta, som vi kan benämna processteknologi, 
föreligger också produktteknologi, varmed vi avser specifika egenskaper hos 
den framställda varan. Vidare kan man t. ex. tala om marknadsförings- och 
organisationsteknologi . Emellertid föreligger inga klara gränser mellan dessa 
olika typer av teknologi, utan i praktiken är de intimt förknippade med 
varandra. 

Totalproduktivitetsskillnader mellan olika länder beror således på skillna
der i den tillämpade teknologin. Att teknologiska skillnader uppstår hänger 
bl. a. samman med att teknologin inte är fullständigt rörlig. Teknologins in
ternationella rörlighet kan sägas bero dels av huruvida den bäst tillämpade 
teknologin vid varje tidpunkt är allmänt känd och tillgänglig, dels av om oli
ka länder förmår tillämpa denna teknologi. Kunskap kan ofta åtminstone 
temporärt skyddas från internationell spridning, t. ex. genom patent. Till
lämpningsförmågan hänger i hög grad samman med specifika egenskaper 
hos företagsledning och arbetskraft. 

Generellt sett är industriländerna teknologiskt överlägsna utvecklingslän
derna, beroende på arbetskraftens högre utbildningsnivå, den större erfaren
heten från så gott som all typ av produktion etc . Eftersom industriländernas 
teknologiska överlägsenhet varierar mellan olika typer av produktion, tende
rar utvecklingsländerna att få komparativa fördelar gentemot industriländer
na på produktion i vilken det teknologiska gapet är förhållandevis litet. In
dustriländerna tenderar däremot att ha komparativa fördelar på teknologi
intensiv produktion. Ä ven om det är förenat med stora svårigheter att empi
riskt fastställa huruvida det teknologiska gapet i produktionen av textilvaror 
och stål är förhållandevis stort eller litet, skall vi dock göra ett försök. 

3.4.1 Teknologins bundenhet till kapitalutrustningen 

Produktionsteknologin är i hög grad bunden till kapitalutrustningen. När ka
pitalutrustningen utformas bestäms också till stor del vilka insatsvaror som 
krävs samt i viss mån vilken produkt som kan framställas. Detta torde fram
för allt gälla för kapitalintensiv processindustri, till vilken de båda här berör
da branscherna kan hänföras. Om kapitalutrustningen förekommer i inter
nationell handel, innebär det samtidigt att den teknologi som finns bunden 
här också är internationellt känd. För såväl textilindustrins som stålindu
strins kapitalutrustning är detta fallet. I tabell 13 visas att den internationella 
handeln med textilmaskiner 1970 uppgick till totalt $ 2 miljarder. Det är så 
gott som uteslutande de stora industriländerna som svarar för exporten, sär
skilt VästtyskIand. Närmare 30 % går till utvecklingsländer. 

Det kan också tilläggas att det endast är ett fåtal utvecklingsländer som 
har egen produktion av textilmaskiner. Flertalet utvecklingsländer är i stället 
hänvisade till import av textilmaskiner. 

Ä ven om man inte i den internationella handelsstatistiken kan finna nå
gon varugrupp med benämningen "stålverk", vet vi att "stålverk" är en in
ternationell handelsvara. Härigenom har utvecklingsländerna tillgång till 
den modernaste teknologin. Ä ven här är det industriländerna som förser ut-
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Tabell 13 Regional fördelning av världshandeln med textilmaskiner 1970 

Procent 

Industriländer 
varav Tyskland 

Schweiz 
England 

Östeuropa 
Utvecklingsländer 

Totalt 

Miljoner $ 

Export 

95 
40 
17 
16 
4 
l 

100 

2000 

Import 

70 

2 
28 

100 

2000 

Källa: UN: Yearbook of International Trade Statistics 1970-71 , N.Y. 1973. 

vecklingsländerna med kapitalutrustningen. De som främst märks som ex
portörer av stålverk är de stora stålproducenterna, framför allt Japan , Väst
tyskland , Italien , Sovjetunionen och England. 

Att kapitalutrustningen tillverkas nästan uteslutande av industriländer 
ligger helt i linje med de komparativa fördelarnas teori , eftersom utveckling 
och produktion av denna utan tvivel kräver mycket teknologiskt kunnande. 

Flertalet utvecklingsländer har hittills haft svårt att framställa stål till 
kostnader som varit i paritet med industriländernas. Till en del förklaras detta 
av att utvecklingsländerna tillämpat en underlägsen teknologi . Emellertid 
beror detta inte främst på att den modernaste kapitalutrustningen inte varit 
känd för utvecklingsländerna utan till stor del i stället på att den inhemska 
marknadens relativa litenhet gjort det svårt att utnyttja de skalekonomier 
som finns inom ståltillverkningen, eftersom man i så fall skulle ha varit 
tvungen att producera för export, vilket bl. a. skulle ha inneburit ett större 
risktagande. Därtill kommer att dessa länders förhållandevis sämre kontakt 
med den internationella marknaden utgjort ett ytterligare hinder för en så
dan produktionsinriktning. Som en följd av den mycket snabba tillväxten av 
den inhemska stålmarknaden i utvecklingsländerna har möjligheterna att 
utnyttja skalfördelar i produktionen emellertid ökat. Detta reflekteras också 
av att de stålverk som byggts under de allra senaste åren och som planeras är 
aven även i internationell jämförelse relativt stor skala. 

Vi kan sammanfattningsvis konstatera att den teknologi som finns bun
den i själva kapitalutrustningen är i mycket stor utsträckning tillgänglig för 
utvecklingsländerna via den internationella handeln . Detta gäller för både 
textil - och stålindustrin . Härvid uppstår då frågan huruvida utvecklingslän
derna också har tillräckligt kunnande, s. k. mänskligt kapital, för att kunna 
tillämpa denna teknologi. 

3.4.2 Immateriellt kapital 

3.4.2.1 Kunskapsintensitet 

En förutsättning för att en given teknologi skall kunna betraktas som inter
nationellt rörlig är att olika länder de facto kan tillämpa den. Varje teknologi 
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ställer vissa krav på den tillgängliga arbetskraftens kunskapsnivå. Ju större 
kraven är, desto större tenderar det teknologiska gapet att vara mellan in
dustri- och utvecklingsländer, eftersom arbetskraftens kunskapsnivå är högre 
i industriländerna. Som tidigare hävdats har utvecklingsländerna större kon
kurrensmässiga förutsättningar ju mindre detta gap är. 

Att mäta arbetskraftens skicklighet är förenat med stora såväl teoretiska 
som praktiska svårigheter. En metod som ofta används utgår från arbetskraf
tens faktiska utbildning. Med denna metod uppstår vissa problem genom att 
det blir nödvändigt att jämföra exempelvis tekniskt utbildad personal, eko
nomiskt utbildad personal, yrkesutbildad personal etc. Vid internationella 
jämförelser tillstöter dessutom svårigheter att jämföra olika länders utbild
ningssystem. 

En annan metod är att använda lönenivån som ett mått för arbetskraftens 
kunskapsnivå. Ä ven detta mått lider aven del svagheter, eftersom lönen vid 
en given tidpunkt inte enbart bestäms utifrån den inneboende kunskapsni
vån hos arbetskraften, utan även av sådana faktorer som bristande mark
nadsjämvikt, förhållanden under vilka arbetsuppgifterna måste utföras etc. 
Det är ändå troligt att ett visst samband föreligger, även om det inte är pro
portionellt. Empiriska undersökningar har visat att båda typerna av mått ger 
en god förklaring till olika länders handelsstruktur. Här har båda dessa mått 
använts. Vi har härvid begränsat oss till vissa högt industrialiserade länder, 
beroende på att sådana länder kan förutsättas i större utsträckning än andra 
tillämpa den bästa teknologin. 

Som framgår av tabell 14 är kunskapsintensiteten mätt med hjälp av lö
nedifferenser lägre i textilindustrin och högre i stålindustrin än i industrin i 
genomsnitt. Detta gäller för både arbetarpersonal och tjänstemän. Dock är 
skillnaden större för arbetarpersonal än för tjänstemän. Eftersom kontinuer
lig skiftgång tillämpas i större utsträckning inom stålindustrin än inom fler
talet andra branscher samtidigt som arbetsmiljön är sämre än i annan pro
duktion, kan det innebära att lönedifferenserna för arbetarpersonalen ger en 

Tabell 14 KunskapsintensitefI inom stål- och textilindustrin inom olika länder 1970 

Index . Hela industrin = 100 

Textilindustri Stålindustri 

Arbetare Tjänstemän Arbetare Tjänstemän 

Belgien 85 94 130 114 
England 83 89 113 98 
Canada 73 95 125 124 
USA 72 82 119 109 
Västtyskiand 85 84 117 105 
Sverige 85 100 118 106 
Genomsnitt 81 91 120 109 

aKunskapsintensiteten för arbetarpersonal mätt med genomsnittlig lön per arbetad 
timme. För tjänstemän har den genomsnittliga lönen per anställd använts. 
Källor: SA F: Wages and Total Labour Costs for Workers International Survey 
1963-1973,1975. 
UN: The Growth of World Industry, 1973. 

Hilaga l 
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1 Ä ven om måttet base
ras på relativt föråldrade 
data, anser vi dock att de 
ger en relativt god bild 
av förhållandena i dag. 

2 Hufbauer, G.G., The 
Impact of National Char
acteristics & Technology 
on Commodity Composi
tion of Trade in Manufac
tured Goods. Publicerad i 
Vernon, R. (ed.), The 
Technology Factor in Inter
national Trade, NBER, 
N.Y., 1970. 
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TabeJl 15 Antalet tekniker, ingenjörer och vetenskapligt anställd personal i förhål
lande till totala antalet anställda inom textil- och stålindustrin i olika länder 
1960-1961 

Index. Motsvarande relation i hela industrin = 100 

Textilindustri Stålindustri 

Belgien 36 111 
England 17 87 
Canada 44 133 
USA 20 74 
Västtysk land 37 71 
Sverige 27 96 
Genomsnitt 30 95 

Källa: Keesing, D.B.: "Different Countries Labor Skill Coefficient and the Skill Inten
sity ofInternational Trade Flows." JournalofInternational Economics, Nov 1971. 

något överdriven bild av den relativa kunskapsintensiteten, eftersom skiftar
bete kompenseras med högre löner. 

Den bild som erhålls när antalet tekniker, ingenjörer och vetenskapligt an
ställd personal relateras till totala antalet anställda (tabell 15) är fortfarande 
att textilindustrin är mindre kunskapsintensiv än stålindustrin. I Däremot är 
enligt detta kriterium även stålindustrin i genomsnitt för de olika länderna 
något mindre kunskapsintensiv än industrin i genomsnitt. 

Inkluderas även administrativ personal ger måttet vid handen att stålin
dustrin blir än mindre kunskapsintensiv i förhållande till industrin i genom
snitt. Dessa resultat stämmer väl med en undersökning avseende den ame
rikanska industrins specialisering som gjorts av Hutbauer.2 Även om data 
avseende den amerikanska industrins specialisering även här avsåg början 
av 1960-talet, kan de i stor utsträckning betraktas som giltiga än i dag. Kun
skapsintensiteten mättes med hjälp av dels genomsnittslönen, dels antalet 
"kvalificerade" anställda i förhållande till totala antalet. Det visade sig att 
med båda måtten tillhörde textilindustrin de minst kunskapsintensiva bran
scherna. Med lönedifferensmåttet hamnade stålindustrin bland de mest 
kunskapsintensiva. Med det andra måttet skulle stålindustrin däremot be
traktas som förhållandevis litet kunskapsintensiv bransch. A v 28 undersökta 
branscher fick endast nio en lägre kunskapsintensitet, nämligen branscher 
som kan hänföras till beklädnads-, skogs- samt jord och stenvaruin
dustrierna. 

Anledningen till att de båda måtten på arbetskraftens kunskapsintensitet 
pekar åt olika håll hänger till stor del samman med att inte något fångar upp 
hela sanningen. Det fysiska måttet fångar inte upp det förhållandet att stålin
dustrin är förhållandevis yrkesarbetarintensiv , medan lönedifferensmåttet 
kanske i viss mån överdriver arbetskraftens skicklighet, bl. a. på grund av 
skiftarbetets inverkan på lönenivån. 

3.4.2.2 Forskningsintensitet 

Ett annat slag av immateriellt kapital som brukar tillmätas viss betydelse som 
förklaring till olika länders komparativa fördelar är forsknings- och utveck-
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lingsinsatserna. Industriländerna tenderar att ha komparativa fördelar på 
forskningsintensiv produktion, eftersom de har relativt större forskningsre
surser än utvecklingsländerna. Oavsett om forskningsarbetet inriktas på att 
förbättra produktionsmetoderna eller produkterna, tenderar förhållandevis 
stora forskningsinsatser att ge upphov till ett teknologiskt försprång' och där
med också en konkurrensfördel. Teknologiska förbättringar vinner med tiden 
oftast internationell spridning, men en producent kan bevara en eventuell 
konkurrensfördel, som baseras på ett sådant teknologiskt försprång, genom 
att kontinuerligt ligga steget före sina konkurrenter vad gäller den teknolo
giska utvecklingen. 

Även om de teknologiska försprången endast till en mycket begränsad del 
kan anses förklaras av forskningsinsatserna, kan det vara av intresse att jäm
föra forskningsintensiteten inom de här aktuella branscherna. Till en viss del 
torde de i tabell 16 redovisade siffrorna för forskningsintensiteten år 19692 

emellertid överskatta forskningsintensiteten inom handelsstålindustrin . Spe
ciaIstålindustrin är nämligen inkluderad, och den förefaller åtminstone i Sve
rige ha en högre forskningsintensitet än handelsstålindustrin. Detta förhållan
de torde till viss del också förklara varför Sverige uppvisar en internationellt 
sett mycket hög forskningsintensitet i stålindustrin, eftersom specialstålindu
strin i Sverige utgör en internationellt sett mycket stor del av stålindustrin. 
Emellertid är denna överskattningstendens förmodligen inte större än att vi 
kan fastslå, även om tabellen inte är fullständig entydig, att forskningsinten
siteten är högre inom handelsstålindustrin än inom textilindustrin. Samtidigt 
är båda branscherna mindre forskningsintensiva än industrin i genomsnitt. 

Slutsatsen av våra analyser är att textilindustrin tillhör de branscher i vilka 
det s. k. mänskliga kapitalet betyder förhållandevis litet. För stålindustrin 
ger våra mått ett något mindre entydigt besked på denna punkt, men det rå
der knappast något tvivel om att mänskligt kapital spelar en större roll vid 
stålproduktion än vid textilproduktion . Detta tenderar i sin tur att göra det 

Tabell 16 Forskningsintensitet inom textil- och stålindustrin i olika länder år 1969 

FoU-kostnader i procent av förädlingsvärde 

Belgien 
Canada 
England 
Frankrike 
Västtyskiand 
Italien 
Japan 
Sverige 
USA" 
Genomsnitt 

Textilindustrin Stålindustrin 

0,4 
1,0 
1,4 
0,9 
0,1 
0,2 
0,6 
I 
0,5 
0,7 

3,0 
0,8 
I 
0,8 
1,1 
0,4 
1,8 
4,3 
0,9 
l,2b 

a Löpande utgifter + depreciering. 
b Sverige har exkluderats på grund av den höga specialstålsandelen 

Hela industrin 

2,3 
I) 
3,7 
2,8 
2,6 
1,8 
2,6 
2,8 
5,8 
2,9 

Källor: Forskningskostnader; OECD International Survey of the Resources Devoted to 
R& Din 1969, Vol I. 
Förädlingsvärde: UN The Growth of World Industry, 1973. 

, Vi antar att det föreli 
ger ett samband mellal 
insatsen av forsknings l 
surser och output här
ifrån. Skulle icke så va 
fallet borde en omallok 
ring av forskningsresUl 
serna ske på sikt. 

2 Ett enstaka är ger el 
bild över forskningsint( 
siteten också över tiden 
eftersom en relativt stOl 
stabilitet föreligger. 
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teknologiska gapet mellan i-länder och u-länder större när det gäller stål än 
textil. Svårigheterna för utvecklingsländerna att uppnå ett med industrilän
derna likvärdigt kapacitetsutnyttjande kan exempelvis vara större i stål
tillverkningen. Vidare kan kvalitetskraven vara svårare att uppfylla. Vissa 
utvecklingsländer, såsom Brasilien, kan emellertid sägas ha tecknat en viss 
"försäkring" mot att så inte skall bli fallet, åtminstone för ett par planerade 
verk. Genom att låta utländska stål producenter med avancerad teknologi 
ingå som delägare i stålverken kan man förvänta att dessa kommer att 
se till att dessa stålverk också fungerar mycket effektivt. Samtidigt skall 
man inte förringa utvecklingsländernas erfarenhet av ståltillverkning, och 
den kunskap de härigenom redan har skaffat sig. Åtminstone sett med 
svenska ögon har redan nu en del utvecklingsländer en relativt stor stål 
produktion. Redan i dag är produktionen av stål i Brasilien, Mexico och 
Indien större än i Sverige. 

3.4.3 Produktdifferentiering 

En mycket viktig förklaring till den internationella arbetsfördelningen och 
därmed också den internationella handeln är att kvaliteten på en viss vara 
kan skifta beroende på i vilket land den framställs. Samtidigt förekommer 
ständigt ett flöde av nya produkter till marknaden. Det land , eller kanske 
snarare det företag som tillverkar en viss vara till en högre kvalitet än andra 
har också möjlighet att få ut ett högre pris på varan än andra . Om tillverk 
ningskostnaden samtidigt är ungefär densamma för de olika kvaliteterna får 
tillverkaren av den från kvalitetssynpunkt överlägsna produkten en konkur
rensfördel. Denna kan sägas vara baserad på en överlägsen produktteknolo
gi . En sådan konkurrensfördel skulle vara bestående över tiden, om den spe
cifika produktteknologin inte blev allmänt känd . Emellertid vinner ofta en 
given produktteknologi med tiden internationell spridning, varför den kon
kurrensfördel som en tillverkare härigenom har blir temporär. 

För att en konkurrensfördel som baseras på ett produtkteknologiskt för
språng skall vara bestående över tiden måste tillverkaren i fråga alltid ligga 
ett steg före sina konkurrenter vad gäller produktutveckling och produktin
novationer. Förutsättn ingarna härför varierar starkt mellan olika produkter. 
Vissa produkter genomgår ständiga förändringar, vilket borde ta sig uttryck i 
att det vid en given tidpunkt finns stora kvalitetsskillnader och därmed ock
så prisskillnader mellan olika länder. Andra varor är däremot predestinerade 
att bli standardiserade, vilket i sin tur innebär att kvalitetsskillnaderna på 
dessa mellan olika producenter är förhållandevis små. I det första fallet , då 
produktomvandlingstakten är mycket hög, kommer produktteknologiska 
skillnader hela tiden att vara en viktig källa till olika länders konkurrensför
måga. I det senaste fallet, dvs. då produktomvandlingstakten är låg, kommer 
andra faktorer att avgöra olika länders konkurrensförmåga. Den konkurrens
fördel som något land eventuellt skaffat sig genom att vara först på markna
den kommer så småningom att försvinna när andra startar tillverkning av 
exakt samma produkt, förutsatt att det första landet inte kan förvärva andra 
konkurrens fördel ar. 

Ju högre inkomstnivå ett land har, desto mer sofistikerad är dess mark-
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nad. Därför tenderar länder på en hög industrialiseringsnivå att ligga före 
länder på en lägre inkomstnivå vad gäller produkt innovationer och pro
duktutveckling i och med att tillverkare i sådana länder har en bättre kontakt 
med den potentiella marknaden. Härtill kommer att kunskapsnivån och där
med också omfattningen av forsknings- och utvecklingsarbete, som ofta är 
en förutsättning för produktomvandling och produktdifferentiering, också 
samvarierar med industrialiseringsnivån. Generellt sett kan man därför säga 
att industriländerna befinner sig på en högre nivå än utvecklingsländerna 
vad gäller produktteknologi . Därför kommer industriländerna att ha en kon
kurrensfördel gentemot utvecklingsländerna baserad på ett produktteknolo
giskt försprång på sådan produktion där specifik produktteknologi är ett vik
tigt konkurrensinstrument. Utvecklingsländerna har i stället betydligt större 
möjligheter att konkurrera på relativt standardiserade produkter; för vilkil 
produktteknologin är internationellt känd. 

En metod att mäta en varas innehåll av produktteknologiskt kunnande, 
som vi använt här, är att jämföra priset per kvantitet aven viss vara mellan 
olika länder. En liten skillnad mellan länderna skulle tyda på att kvalitets
differenserna är små, vilket i sin tur skulle tyda på att produktteknologin är 
densamma, dvs. att den är internationellt känd . Om skillnaden är förhållan
devis stor skulle detta tyda på att kvaliteten är ett viktigt konkurrensmedel, 
vilket i sin tur kan bero på att olika länder inte har samma möjlighet att till
lämpa en viss produktteknologi. 

I tabell 17 har vi beräknat ett mått på produktdifferentieringen i värIdsex- .· 
porten för textilier och stål produkter på 3- och, där det har varit möjligt, på 
4-ställig SITC-nivå. Som en jämförelsenorm redovisas också det aritmetiska 
genomsnittet av motsvarande mått på 4-ställig SITC-nivå för olika OECD
länders verkstadsexport (SITC 69-73). Produktdifferentieringsgraden har be
räknats som kvoten mellan standardavvikelsen och medelvärdet för tonpri
set i exporten 1970 från olika länder. Man kan finna en rad invändningar mot · 
detta mått, men vi tror att det finns ett samband mellan spridningen i tonpri 
set och spridningen av det produktteknologiska innehållet i en vara. 

När det var möjligt medtogs tio länder för varje produktgrupp. Samtidigt 
försökte vi för varje grupp få en blandning av industri- och utvecklingslän
der. Vilka länder som ingår framgår av anm . till tabellen . Ett problem är att i . 
den internationella handelsstatistiken redovisas handelsstål- och specialstål
produkter tillsammans. Emellertid är specialstålets andel av den totala ex
porten mycket liten för de flesta länderna, med undantag av Sverige, som 
dock inte inkluderats i våra beräkningar. I volym räknat uppgår specialståls
andelen för exporten till ungefär 5 9c, för de stora stål nationerna. I värde kan 
specialstålsandelen beräknas till ca 15 96 . Den bias som vi erhållit genom att 
våra data i viss mån inkluderar specialstålsprodukter torde därför vara obe
tydlig . 

Ett lågt värde på produktdifferentieringsgraden innebär att priset per 
kvantitet varierar förhållandevis litetmellanländerna, dvs . produkten är re
lativt standardiserad. Motsatsen gäller för ett högt värde. Som framgår av ta
bellen är produktdifferentieringsgraden mycket låg för stålindustrins pro
dukter, vilket enligt vårt tidigare resonemang skulle tyda på att produkttek
nologin är allmänt känd . Produktdifferentieringsgraden för textilvarorna är 
högre än för stålprodukterna, genomsnittet för 4-stälIig SITC-nivå är 0,26 
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Tabell 17 Produktdifferentieringsgrad för textil- och stålindustrin 

Varugrupp Antal Produktdifferen-
SITC länder tieringsgradO 

Genomsniff Textil (4-ställig SITC) 0,26 
651 Garn och tråd JO 0,37 
651.2 Garn av ull 9 0,14 
651.3 Garn av bomull, obehandlat JO 0,30 
651.4 Garn av bomull, behandlat 6 0,35 
651.6 Garn av syntetfiber JO 0,12 
652 Vävnader av bomull JO 0,48 
652.1 Vävnader av bomull, obehandlade 10 0,30 
652.2 Vävnader av bomull, behandlade 10 0,37 
653 Andra vävnader än bomullsvävnader JO 0,36 
653.2 Vävnader av ull 9 0,22 
653.5 Vävnader av syntetfiber 9 0,22 
653.6 Vävnader av konstgjord fiber 8 0,28 
653.7 Trikåväv 10 0,29 

Genomsniff Stål (4-ställig SITC) 0,13 
672 Göt och gjutna ämnen 10 0,16 
672.5 Ämnen 10 0,12 
672.7 Rörplåtämnen 7 0,16 
673 Stång JO 0,12 
673.2 Stång utom profilstång och valstråd JO 0,17 
673.4 Profilstång, 80 mm och högre 7 0,04 
674 Universaljärn och plåt 10 0,14 
674.1 Universaljärn och grovplåt JO 0,20 
674.3 Tunnplåt JO 0,14 
674.7 Plåt överdragen med tenn 5 0,07 
675 Band 5 0,23 
678 Rör JO 0,21 

Genomsniff Verksradsprodul\fu (4 -stä/lig S/Te) 
(6911-7334) 0,46 

aStandardavvikelsen fOr exportenhetsvärden fOr olika länder/medelvärdet fOr expor
tenhetsvärden fOr olika länder. 
Anne De länder som medtagits vid beräkningarna i varierande omfattning är Hong
Kong, Korea, Indien, Mexico, Brasilien, Spanien, Japan, Tyskland, Belgien, England, 
Frankrike, Egypten, Italien, Jugoslavien , Österrike, Grekland, Argentina, Nederlän
derna, Finland, Filippinerna, Schweiz, Sverige. 
Källa: UN Yearbook of International Trade Statistics 1970-71. Genomsnittet fOr verk
stadsprodukterna har beräknats utifrån Ohlsson, L., Svensk verkstadsindustris inter
nationella specialisering. Uppsala 1976. 

resp. 0,13. Detta skulle kunna förklaras av att den internationella textilmark
naden är utsatt för mycket starka modeväxlingar år från år. Produktutform
ningen skulle därför vara ett mer betydande konkurrensinstrument i textil
industrin än i stålindustrin. Vidare framgår att produktdifferentieringen är 
av mindre omfattning i båda dessa branscher än i verkstadsindustrin. . 

Ä ven andra studier visar att produkterna i textil- och stålindustrin måste 
betraktas som förhållandevis standardiserade. I tidigare nämnda studie av 
Hufbauer har produktdifferentieringsgraden för olika produktgrupper i den 
amerikanska exporten 1965 till olika länder beräknats enligt samma metod 
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som vi använt här. Naturligtvis behöver produktdifferentieringen i USA inte 
överensstämma till fullo med den internationella. Ett klart samband torde 
dock föreligga varför det kan vara av intresse att betrakta de resultat som där 
erhölls. Enligt denna studie var produktdifferentieringsgraden något högre 
för järn- och stålprodukter än för textilprodukter. Båda dessa produktgrupper 
tillhörde samtidigt dem med den lägsta produktdifferentieringsgraden. A v 28 
undersökta produktgrupper på 2-ställig SITC-nivå var det endast 7 som er
höll en produktdifferentieringsgrad som var lika låg eller lägre än de här ak
tuella. Dessa var konfektion, skor, handväskor och liknande artiklar, möb
ler, metaller - utom järn och stål-, lädervaror samt gödselmedel. Karakteris
tiskt för dessa produkter är att de inte intar någon särskilt ledande ställning i 
exporten från vare sig USA, Sverige eller något annat högt industrialiserat 
land. 

Vår slutsats av ovanstående skulle vara att från produktteknologisk syn
punkt skulle utvecklingsländerna ha en viss komparativ fördel gentemot in
dustriländerna på produktion av både textilier och stål. 

3.4.4 Slutsatser 

I detta avsnitt hävdades inledningsvis att utvecklingsländerna tenderar att 
ha komparativa fördelar gentemot industriländerna på produktion, där det 
teknologiska gapet är förhållandevis litet. Vi hävdade vidare att storleken 
av det teknologiska gapet för det första hänger samman med i vilken ut
sträckning den "bästa-tillämpade-teknolgin" är internationellt känd. För det 
andra beror det teknologiska gapet på vilka krav denna teknologi ställer 
på insatsen av mänskligt kapital. En stor del av förklaringen till att ut
vecklingsländerna så framgångsrikt kunnat konkurrera med industriländerna 
på textilproduktion ligger i att textilindustrin uppfyller dessa krav. Utveck
lingsländerna har nämligen tillgång till samma kapitalutrustning som in
dustriländerna och produkterna är förhållandevis standardiserade. Vidare 
ställs lägre krav på arbetskraftens kunskapsnivå än i andra branscher. Vilka 
slutsatser kan vi då dra för stålindustrin? 

Låt oss först försöka avgöra huruvida den "bästa-tillämpade-teknologin" 
är internationellt känd . Att så är fallet vad gäller produktteknologin fick vi 
klara belägg för. Vi visade nämligen att prisskillnaderna mellan olika länder 
för branschens produkter var mycket små, vilket är ett tecken på att länder
na kan framställa ungefar samma produkt kvalitetsmässigt , vilket förklaras 
aven internationellt standardiserad teknologi . Jämfört med textilindustrin 
var standardiseringen snarast större. 

Utan att empiriskt kunna visa det vill vi också påstå att ett starkt samband 
föreligger mellan standardiserade produkter och standardiserade produk
tionsmetoder. Kopplat med det förhållandet att industriländerna exporterar 
"stålverk" till utvecklingsländerna och därmed också den teknologi som 
finns bunden i kapitalutrustningen, blir slutsatsen därför att den "bästa-till
lämpade-teknologin" i stålindustrin i stor utsträckning är tillgänglig för ut
vecklingsländerna. Detta gäller också för textilindustrin. Vi vet också att 
någon teknologisk skillnad inte föreligger mellan de stålverk som för närva
rande uppförs i utvecklingsländerna och industriländerna. 

För textilindustrin visade vi att insatsen av "mänskligt kapital " är förhål -
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landevis liten, vilket bidrar till att fårklara varfOr branschen är speciellt lämp
lig fOr utvecklingsländerna. Det "mänskliga kapitalet" betyder däremot mer 
i stålindustrin. I jämfOrelse med hela industrin var emellertid våra resultat 
inte entydiga. Det finns emellertid goda skäl att anta att det finns ett nega
tivt samband mellan teknologins standardisering och insatsen av mänskligt 
kapital, vilket också har styrkts empiriskt.] Anledningen till att man satsar 
på exempelvis forsknings- och utvecklingsarbete är ju att man hoppas kunna 
fOrbättra såväl produkterna som produktionsmetoderna. Det faktum att 
teknologin inte heller fOrändras särskilt snabbt, vilket är en indikation på 
standardiserad teknologi, gör att även outbildad s. k. rå arbetskraft har möj
lighet att lära sig den specifika teknologin innan den hunnit bli obsolet. 

A ven om det från denna synpunkt inte kommer att vara lika lätt får ut
vecklingsländerna att bygga upp en konkurrenskraftig stålindustri som det 
varit att bygga upp textilindustrin, finns det ett par faktorer som underlättar. 
Exempelvis utgör industriländernas i många fall starka engagemang i stålin
dustrins utbyggnad i utvecklingsländerna en viss garanti får att det nödvän
diga tekniska kunnandet kommer att tillhandahållas. Medvetna om de pro
blem som bristen på utbildad personal kan skapa fårsöker utvecklingsländer
na, som ett led i den ambitiösa satsningen på stålindustrin, också att satsa in
tensivt på utbildning och träning av arbetskraften. 

3.5 Kostnaderför insatsvaror 

Olika länders konkurrenskraft inom en viss bransch kan påverkas av det pris 
som de måste betala fOr olika insatsvaror. Om en viktig insatsvara fOr en gi
ven produktion kan tillhandahållas till ett lägre pris i ett land än i övriga län
der, får landet ifråga en viss konkurrensfOrdel på den givna produktionen. 
Prisskillnader mellan länder fOr insatsvaror fOrklaras av handelshinder, som 
kan vara artificiella eller naturliga. Till de fOrra hör tullar, exportavgifter, 
subventioner etc. Till de senare hör transportkostnadens storlek. 

Här är vi främst intresserade av prisskillnader som förklaras av naturliga 
hinder, eftersom dessa påverkar olika länders underliggande komparativa 
fOrdelar. Artificiella hinder kan i och för sig också påverka de komparativa 
fördelarna. En exportavgift på en råvara kan exempelvis leda till att en in
hemsk produktion kan växa fram, och med tiden kanske den inhemska in
dustrin kan fOrvärva komparativa fördelar på denna produktion. 

Huruvida det finns inhemsk produktion av de viktiga insatsvarorna för en 
viss produktion påverkar sålunda landets internationella konkurrenskraft 
genom att transportkostnader tenderar att bli förhållandevis låga. Ju högre 
transportkostnaderna är i fOrhållande till priset på insatsvaran och priset på 
den fårdiga produkten, desto större betydelse får en inhemsk tillgång på in
satsvaran. Det bör emellertid tilläggas att i en fullständig analys av transport
kostnadernas betydelse bör kostnader fOr intransporter av råvaror ställas i re
lation till kostnader fOr uttransporter av den fårdiga produkten. Dessa ut
transportkostnader beror på var marknaden är belägen. 

Vid sidan av transportkostnaderna finns andra fOrdelar av att ha en in
hemsk produktion av viktiga insatsvaror. En inhemsk produktion minskar 
t. ex. risktagandet i och med att insatsvaruförsörjningen är tryggad . Man lö
per exempelvis inte risken att behöva avbryta produktionen på grund av in-
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ternationelI avspärrning eller internationell råvarubrist. Risken att råka i be
talningsbalansproblem på grund av kraftiga råvaruprisstegringar minskar 
också. Det är bl. a. sådana aspekter som gjort att det framför allt i utveck
lingsländerna är en medveten politik att försöka bygga upp en förädlingsin
dustri på basis av egna råvaror. 

3.5.1 Textilindustrins kostnader får insatsvaror 

Av tabell 18 framgår att kostnaderna för insatsvaror i textilindustrin 1970 ut
gjorde omkring 60 '!(, i genomsnitt av produktionens saluvärde 1970. Hu
vuddelen av insatsvarukostnaderna utgörs av kostnader för textilfibrer, vil
ket innebär att branschen ligger nära råvarustadiet. Den viktigaste textilfi
bern är än i dag bomull trots syntetfibrernas kraftiga framväxt sedan 1960-ta
lets början. Ungefar hälften av världens totala fiberförbrukning utgörs av 
bomull, drygt 40 % av konst- och syntetfibrer och resten av ull. I utveck
lingsländerna baseras produktionen för närvarande till ungefär 2/3 på bomull 
och till ungefär 1/3 på konst- och syntetfibrer (mätt i fysisk vikt), medan 
ungefär det omvända förhållandet gäller i de industrialiserade länderna. 

Av tabell 19 framgår hur fiberproduktionen fördelar sig på olika regioner. 
Av naturliga skäl har utvecklingsländerna alltid svarat för merparten av värl
dens bomullsproduktion. Deras export till industriländerna har alltid varit re
lativt omfattande, även om exportkvoten visat en starkt nedåtgående trend. 
Trots att produktionen av konst- och syntetfibrer ökat relativt snabbt i ut
vecklingsländerna, svarar de för endast knappt 10 % av världsproduktionen, 

T abell18 Kostnader för insatsyaror i procent a\' produktionens salmärde 1970 i tex
til- och järn- och stålindustrin i olika länder 

Brasiliena 
England 
Finland 
Indiena 

Italien 
Japan 
Mexico 
Nederländerna 
Pakistan 
USA 
Tyskland 
Sverige 

a Avser år 1969. 
b Avser SNI 37+381. 

Textilindustrin 
SNI321 

50 
63 
62 
72 
54 
63 
60 
70 
48 
63 
50 
49 

Järn- och stålindustrin 
SNI371 

47b 

60 
69 
60 
62 
60 
63 
71 
60 
60 
53 
47 

Anm: Beräkningen av saluvärdet kan skilja sig något mellan olika länder beroende på 
hur indirekta skatter och indirekta subventioner har behandlats, För Finland, Italien, 
Nederländerna och USA har lönebikostnader inkluderats i de totala lönekostnaderna. 
För övriga länder redovisas inte någon sådan post. Det är osannolikt att detta helt beror 
på att sådana kostnader icke existerar. 
Källa: UNo The Growth of World Industry 1973. 
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Tabell 19 Olika regioners procentuella andel av fiberproduktionen 

Bomull Konst- och syntetfibrer 

1937 1973 1973 

Industriländer 39 23 77 
Östeuropa ink!. Sovjet Il 20 13 
Utvecklingsländer 50 57 10 

100 100 100 

Källa: FAO, Per Caput Fibre Consumption, ESCR:FC 75/1. 
FAO, Quarterly Bulletin oflnternational Cotton Advisory Committee, april 1963. 

vilket utgör ca 1/3 av deras egen förbrukning. Återstoden importeras från in
dustriländerna. Totalt sett har utvecklingsländerna alltid varit nettoexportö
rer av textilfibrer (räknat i fysisk vikt), medan industriländerna och de östeu
ropeiska länderna varit nettoimportörer. 

Den goda tillgången på råvaror är också en av förklaringarna till att tex
tilindustrin etablerades i utvecklingsländerna. Emellertid var det inte kost
nadsargument som främst användes utan framförallt säkrad tillförsel till 
den inhemska marknaden samt betalningsbalansargument. 

Till en början var produktionen uteslutande avsedd för hemmamarkna
den. I detta skede erhöll de inhemska producenterna givetvis en viss kost
nadsfördel gentemot utländska producenter, eftersom importerade textilva
ror måste bära transportkostnader för både bomullsfibrerna och den färdiga 
textilvaran. Denna kostnadsfördel var emellertid ofta inte tillräcklig utan ex
portavgifter på råbomull tillgreps i stor utsträckning, likaså tullar på importe
rade textilier. Med tiden kunde utvecklingsländerna förvärva komparativa 
fördelar på produktion av textilier, också i den utsträckningen att de blev kon
kurrenskraftiga på den västeuropeiska och amerikanska marknaden. Detta 
torde inte bero på att råvarutillgången gett utvecklingsländerna några trans
portkostnadsfördelar gentemot industriländerna, eftersom besparingar i in
frakter för råmaterialet då skall vägas mot utfrakterna för de färdiga produk
terna. Snarare gäller det motsatta, eftersom fårdiga textilvaror är mer svår
transporterade än råbomullen till följd av att de fårdiga produkterna är mer 
skrymmande och ställer större krav på paketering, lastning och lossning. En
ligt bedömningar från branschen utgör transportkostnaden också en mycket 
liten andel av de totala kostnaderna. Kostnaderna för oceantransport av rå
bomull till Europa utgör omkring 5 % av råbomullspriset, vilket maximalt ut
gör omkring 3 % av den fårdiga textilvarans pris. Transportkostnaden för tex
tilvaror samma sträcka kan uppskattas till omkring 4--5 % av priset. Härtill 
kommer att utvecklingsländerna importerar icke oansenliga mängder syntet
fibrer. Slutsatsen är därför att utvecklingsländernas kostnadsfördelar på tex
tilproduktion främst finns att söka i de faktorer som diskuterades ovan och 
inte i den förhållandevis goda tillgången på råvaror. 

3.5.2 Stålindustrins kostnader för insatsvaror 

Som framgår av tabell 18 uppgick kostnaderna för insatsvaror 1970 till unge
får 60 % av stålindustrins saluvärde, dvs. ungefär samma andel som för 



textilindustrin . Liksom textilindustrin ligger stålindustrin nära råvarustadiet 
och ett mycket begränsat antal råvaror svarar för huvudparten av dess kost
nader. De helt dominerande insatsvarorna är järnmalm och energi , som 
med dagens priser svarar för ungefår lika stora kostnadsandelar, dock med 
en viss övervikt för energikostnaden. Som ett alternativ till järnmalm an
vänds ofta skrot. Vad beträffar insatsvaran energi domineras den av kok
sande kol. Andra energislag är olja, gas och elenergi . 

Den energimix som förekommer varierar givetv is mellan olika länder bero
ende på deras inhemska tillgångar av olika energislag. 

I det följande behandlas insatsvarornajärnmalm och koksande kol mer ut
förligt beroende på deras stora vikt i stålframställningen. Övriga insatsvaror 
behandlas mera summariskt. 

3.5.2.1 Järnmalm 

Järnmalm är en råvara med vilken en omfattande världshandel förekommer. 
I motsats till många andra råvaror är tillgången på järnmalm mycket god. De 
reserver som för närvarande betraktas som ekonomiskt brytbara kan med nu
varande konsumtionsnivå beräknas räcka i över 250 år. Därutöver finns ytter
ligare mycket stora potentiella resurser. Den rikliga tillgången på järnmalm 
har lett till att några råvarukriser inte förekommer, utan det finns snarare ett 
visst inslag av köparens marknad. Huruvida ett land eller en stålproducent 
har egenjärnmalm eller inte spelar därför mindre roll från trygghetssynpunkt. 
Däremot kan den kostnad ett stålverk får betala i viss mån påverkas via trans
portkostnadsdifferenser. 

Vi bortser här från kostnadsdifferenser som beror på avvikelser mellan in
terna avräkningspriser och världsmarknadspriser, vilka enbart är en form av 
subventionering. Detsamma gäller olika former av statlig priskontroll . Då en 
järnmalmsgruva förser ett eget eller inhemskt stålverk med malm till ett pris 
som är lägre än konkurrenternas går malmgruvan miste om en del av sina po
tentiella intäkter. Denna subvention hade lika gärna kunnat ske med direkta 
transfereringar, dvs. utan att påverka malmpriset direkt. 

Tillgång påjärnmalm i olika länder 

Ä ven om världens järnmalmstillgångar uppvisar en viss koncentration till 
vissa delar av världen finnsjärnmalm på alla kontinenter. Helt naturligt har de 
högkvalitativa järnmalmstillgångarna i närheten av de stora stålcentra blivit 
hårdare exploaterade än tillgångarna i övriga regioner. Detta har resulterat i 
att de högkvalitativa reserverna har blivit uttömda i stora delar av Europa och 
USA. Man har där tvingats ner på en allt lägre brytningsnivå med åtföljande 
högre kostnader. Detta har bl. a. resulterat i att produktionen avtagit i Europa 
och under de senaste åren också i USA. 

Järnmalm av mycket hög kvalitet finns i stora mängder i utvecklingslän
derna. Tillsammans med det förhållandet att kostnaderna för sjötransporter 
visat en nedåtgående trend har detta resulterat i att malm från exempelvis 
Australien, Sydamerika och Afrika, där brytningen kan ske i dagbrott till låga 
kostnader, blivit ett alltmer konkurrenskraftigt alternativ till malm från 
närmre gruvor. Konsekvensen härav har blivit att produktionsstrukturen för-
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Tabell 20. Olika regioners procentuella andel av världsproduktionen av järnmalm 

Industriländer 
därav Västeuropa 

Nordamerika 
Japan 
Australien och 
Sydafrika 

Östeuropa inkl. Sovjet 

Utvecklingsländer 
därav Fjärran Östern 

Afrika 
Latinamerika 

Totalt 
Milj. ton 

aEnbart Australien 
blnkl. Sydafrika. 

Faktisk vikt 

1937 1960" 

77 ,5 57,4 
41 ,4 31,4 
35 ,2 23,9 

0,4 

0,9a 1,7 

14,2 25,3 

8,3 17,3 
4,4 5,3 
2,8b 2,7 
1,1 9,3 

100 100 
216 455 

Järninnehåll 

1973 1960" 1973 

42,3 51,8 40 
15 23,1 11 ,2 
16,1 26,1 17,5 
0,1 0,4 0 ,1 

11,1 2,2 11,2 

27,1 27,1 25,6 

30,6 21 ,1 34,4 
11 ,3 6,4 11,8 
7,2 3,2 8,3 

12,1 11,5 14,3 

100 100 100 
851 222 481 

"Exkl. socialistiska länder i Asien, vilka 1960 uppskattningsvis hade en produktion på 
20 milj. ton (faktisk vikt). 
Källor: ECE: The SteelMarket, 1973. Metal Bulletin, sept. 1976. 
UNCTAD: Problems of the Iron Ore Market , 1970. 

ändrats, vilket framgår av tabell 20. Ännu 1960 svarade Västeuropa och 
Nordamerika för över 50 % av världsproduktionen (faktisk vikt). Som en 
följd av att produktionen i Västeuropa visat en nedåtgående trend, vilket ock
så gällt för USA under de senaste åren, var dessa länders andel av världspro
duktionen 1973 nere i ungefår 30 %. I stället har produktionen alltmer kom
mit att koncentreras till utvecklingsländerna och Australien, som 1973 till 
sammans svarade för över 40 % av världsproduktionen . Eftersom järninne
hållet i den mal m som bryts i dessa länder är förhållandevis högt , är deras an
del ca 5 procentenheter högre när produktionen beräknas efter järninnehåll. 

Järnmalmsproduktionen i utvecklingsländerna kan också i den närmaste 
framtiden väntas öka mycket kraftigt. Detta gäller framför allt Brasilien som 
enligt egna planer förutses öka produktionen med ungefår150 %mellan 1973 
och 1980. Ä ven i övriga latinamerikanska länder finns betydande tillgångar. 

Ä ven om det inte framgår av tabell 20 finns dock en viss tillgång på järn
malm i Mellersta Östern. I Iran har t. ex. framgångsrika ansträngningar gjorts 
för att hittajärnmalmsfyndigheter. De m~st betydande fyndigheterna finns i 
Kerman-området. Enligt uppgifter från Iran uppskattas dessa reserver uppgå 
till omkring 600 milj . ton malm med en järnhalt på i genomsnitt 60 %.1 
Emellertid nämns inget om malmens tillgänglighet. Brytningen av malm är 
dock fortfarande liten, omkring 600 tusen ton 1973. Ä ven om den snabbt väx
ande stålindustrins råvarubehov i första hand är tänkt att tillgodoses inom 
landet, kommer dock stora mängder att importeras. Långtidskontrakt har re
dan slutits med Indien. 



Tabell 21. Regional fördelning av världsexporten av järnmalma 

Procent 

Industriländer 
därav Västeuropa 

varav Sverige 
Nordamerika 

varav Canada 
Australien 

Östeuropa inkl. Sovjetunionen 

Urvecklingsländer 
därav Fjärran Östern 

varav Indien 
Afrikab 

varav Liberia 
Latinamerika 

varav Brasilien 

Totalt 
Milj. ton 

a Exkl. IntTa ECSC-handel. 
b Inkl. Sydafrika. 
Källa: Malmexport. 

1950 

59,3 
45.1 
38,6 
14,2 
6,1 
O 

9,5 

31,2 
4,3 
1,7 

15,8 
O 

Il, l 
2,6 

100 
33 

Den internationella handeln medjärnmalm 

1973 

43,3 
10,5 
9,2 

11,4 
10,6 
21,4 

11 ,6 

44,8 
7,6 
6,6 

14,3 
7,2 

22,9 
12,0 

99,7 
358 

Den förändring av produktionens geografiska fördelning som inträffat har 
helt naturligt åtföljts av förändrade handelsströmmar. De stora stålprodu
centerna har blivit alltmer hänvisade till importerad järnmalm. Västeuropa 
importerar över 40 % av sin totala malmförbrukning. Exkluderas Sverige 
stiger andelen till 60 %. USA importerar över 30 % och Japan nära nog 
100 %. Det ökade importbehovet till dessa länder har tillgodosetts genom en 
kraftig ökad export från länder som Australien, Brasilien, Liberia och Indi
en, vilket kan utläsas av tabell 21. Utvecklingsländerna och Australien har 
också övertagit den dominerande roll som Sverige tidigare hade på världs
marknaden för järnmalm. Denna trend väntas också fortsätta i framtiden . 
Det kan också nämnas att många av utvecklingsländerna satsar hårt på 
export av pellets. Exempelvis uppförs i Brasilien i samarbete med utländska 
intressen - Italien , Japan och Spanien - stora sintringsverk, vars produktion 
nästan uteslutande är avsedd för export. 

Transportkostnader .för järnmalm 

Ä ven om järnmalmspriset vid gruvan varierar mellan olika gruvor spelar 
transportkostnadens storlek en avgörande roll för stålverkens totala råvaru
kostnad i motsats till vad som gäller för textilindustrin . Av tabell 22 framgår 
att transportkostnaden utgör omkring 20-30 % av den totala malmkostna
den cif. 
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Tabell 22. Fraktkostnaden i procent av cif-priset för importerad järnmalm till J apan, 
Tyskland och England från olika länder 

1968 1969 1970 

Till J apan från 
Australien 20,7 19,8 19,6 
Brasilien 41 ,8 41 ,0 42 ,8 
Indien 36,6 37,1 42,S 

Till Tyskland från 
Brasilien 27,9 21,5 21,4 
Liberia 25,2 20,9 
Sverige 14,4 13,0 12,4 

Till England från 
Brasilien 38.2 38,1 
Liberia 43,3 40 ,0 
Sverige 20 20 

Källa: UNo The Maritime Transportatian of Iron Ore, 1974. 

Det förhållandet att utvecklingsländerna har mycket stora tillgångar på 
högprocentig järnmalm, samtidigt som de stora stålländerna alltmer hänvi
sas till att importera sitt malmbehov just från dessa länder ger utvecklings
länderna en viss konkurrensfördel gentemot industriländerna. Hur stor den
na fördel är kan inte besvaras entydigt , utan det varierar mellan olika länder, 
beroende på var respektive stålverk är beläget i förhållande till närmaste gru
va samt på vilken kapacitet närmaste hamn har. 

Vissa utvecklingsländer, såsom Saudiarabien, är också hänvisade till im
porterad järnmalm. Däremot kan man som ett exempel jämföra det stålverk 
som skall uppföras i Tubarao i Brasilien med ett västeuropeiskt stålverk som 
importerar sin malm från Brasilien. 

Järnmalmsfrakten från Brasilien (Tubarao) till Europa (Rotterdam) kan för 
1976 uppskattas till ca $ lS0/ton.1 Förutsatt att malmförbrukningen per ton 
råstål är densamma i båda verken och uppgår till ca 1,8 ton skulle Tubarao
verket få en kostnadsfördel på $ 6.30 per ton råstål. Av den totala tillverk
ningskostnaden (som antagits vara $ ISO/ton) skulle kostnadsbesparingen 
vara i storleksordningen 4-S %. Den totala kostnadsbesparingen för ett verk 
på 6 milj. ton , som Tubarao-verket har planerats till , skulle uppgå till 40 milj 
dollar. Avgörande för den framtida storleksordningen på denna kostnadsför
del är hur fraktsatserna kommer att utvecklas i förhållande till stålpriserna. 
Historiskt har denna relation minskat bl. a. som en följd av den växande 
storleken på malmfartygen. Fortsätter denna trend kommer en del av ut
vecklingsländernas kostnadsfördel på stålproduktion att urholkas. Inträffar 
det motsatta förstärks fördelen. Observeras bör att vi här enbart betraktat 
kostnadsdifferenser för infrakter av malm . För att analysen skall vara full
ständig måste även hänsyn tas till utfrakterna av det fardiga stålet. Dessa be
ror då på var det fardiga stålet skulle avsättas. Givet att marknaden för de 
båda verken skulle vara Latinamerika, skulle Tubarao-verkets konkurrens
fördeI ytterligare öka, beroende på utfrakten från Europa till Tubarao. Om 
däremot marknaden skulle vara Europa, minskar Tubarao-verkets fördel 
med transportkostnaden för det fardiga stålet. 
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3.5.2.2 Koksande kol 

Inom stålindustrin görs stora ansträngningar att minska branschens beroen
de av koksande kol. Koksåtgången i masugnarna har kunnat sänkas dels 
genom teknologisk utveckling både i själva masugnsprocessen och i anslu
tande processled genom att man vid uppvärmningen alltmer använder andra 
energikällor än koks. Vidare försöker man t. ex. finna metoder som gör det 
möjligt att framställa metallurgiskt kol även från icke koksande kol, ex
exempelvis via briketteringsförfarande. Ett annat exempel är den ökade upp
märksamhet man ägnat direktreduktionsprocesser, i vilkajärnmalm reduce
ras utan tillsats av koksande kol. 

Trots sådana ansträngningar pekar allt på att några radikala förändringar i 
stålindustrins beroende av koksande kol inte kommer att inträffa under den 
närmaste tiden. I ett längre perspektiv förefaller det däremot som om nya 
teknologier kommer att minska betydelsen av koksande kol. 

Världens tillgångar på koksande kol är relativt ojämnt fördelade. Flertalet 
av de stora stål producerande länderna är nettoimportörer av koksande kol. 
De kända reserverna finns i huvudsak i en handfull länder, vilket framgår av 
tabell 23. I stort sett ger fördelningen av kokskolreserverna också en bra bild 
av olika länders andel av den nuvarande världsproduktionen. USA och Sov
jetunionen svarar vardera för ca 1/3 av världens totala reserver. I Västeuropa 
finns ungefar 17 %, av vilket huvudparten faller på VästtyskIand. Reserver
na i Kina kan uppskattas vara av ungefar samma storleksordning som de i 
Västeuropa. Uppskattningen är emellertid mycket osäker och har därför inte 
inkluderats i tabellen. 

Som också kan utläsas av tabellen har utvecklingsländerna, med undantag 
av Kina och Indien, mycket små tillgångar på koksande kol. Stora ansträng
ningar görs emellertid i många av utvecklingsländerna får att finna koltiII
gångar av bättre kvalitet. Bristen på kokskol är också en förklaring till att 
1974 hela 26 % av den totala tackjärnsproduktionen i Latinamerika fram
ställdes i träkolsbaserade masugnar (huvudsakligen i Brasilien) och ca 9 % 
med direktreduktionsprocesser. Bristen på koksande kol präglar också den 
planerade ökningen av masugnskapaciteten. För år 1980 planeras en produk
tion av järnsvamp i direktreduktionsprocesser som utgör 25 % av den totala 
tackjärnsproduktionen. Andelen tackjärn som framställs i träkolsbaserade 

Tabell 23 Regional fördelning av världens kokskolreserve..a 

Procent 

USA 33,8 
Sovjet 31,4 
Västeuropa 17,4 
Australien 7,3 
Polen 4,6 
Indien 3,8 
Övriga länder 1,7 

Totalt 100,0 

a Exkl. Kina. 
Källa: Föredrag av Dezra i I1SI Report of Proceedings Mexico 1975. 
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masugnar kommer däremot att sjunka markant. Ä ven i andra utvecklings
länder med god tillgång på naturgas uppförs och planeras stora stålverk base
rade på gasreduktionsmetoder. Exempelvis planeras i Iran olika direktreduk
tionsanläggningar med en sammanlagd årskapacitet på ungefär 10 milj. ton 
fram till 1983. 

Ä ven om gasreduktionsmetoden får allt större betydelse, speciellt i ut
vecklingsländerna, kommer koksmasugnarna under de närmaste 10-15 åren 
att svara för huvuddelen av tackjärnsproduktionen. Detta innebär att ut
vecklingsländerna kommer att vara hänvisade till att importera stora mäng
der kol. En OECD-studie har uppskattat att utvecklingsländernas samman
lagda importbehov av koksande kol skulle uppgå till omkring 24-29 milj. ton ' 
1985, jämfört med 4 milj. ton 1972. Detta framgår av tabell 24 som visar oli
ka länders importbehov 1972 och 1985. Även industriländerna måste impor
tera stora mängder kol. I tabell 25 visas samma OECD-studies export pro
gnos. Emellertid framhålls i utredningen att det mer är spekulationer än en 
verklig prognos . De potentiella leverantörerna är för utvecklingsländerna 
desamma som för industriländerna. 

Förutsatt att brytningen av kol ökar i en sådan omfattning att världsmark
nadsefterfrågan kan tillgodoses förefaller utvecklingsländerna inte ha några 
speciella nackdelar gentemot industriländerna vad gäller kostnaderna för 
koksande kol, eftersom flertalet av industriländerna också i viss utsträckning 
är hänvisade till import. 
Under förutsättning att någon diskriminering inte förekommer på världs
marknaden utan samtliga köpare får betala samma pris är det enbart trans
portkostnadernas storlek som kan ge vissa för- och nackdelar. Generellt sett 
torde man kunna säga att några större transportkostnadsdifferenser mellan 
kolimport till industriländerna och till utvecklingsländerna inte förekom
mer, eftersom transportavstånden är ungefär desamma från de stora koIex
portörerna. Variationer förekommer givetvis mellan enskilda länder, beroen
de t. ex. på hamnkapacitet och avstånd mellan hamn och stålverk. Som ett 

Tabell 24. Världsimporten av koksande kol 1972-1985 

Milj. ton 

Importör 1972 1985 Ökning 
1972-85 

EG (9) 15,7 29,0 13,3 
Övriga europeiska 
OECD-Iänder 5,8 14,0 8,2 
Hela OECD-Europa 21,5 43 ,0 21 ,5 
Canada 6,6 8,0 1,4 
Japan 46,5 78,0 315 
Hela OECD 74,6 129,0 54,4 
Övriga länder 4,2 24,0-29,0 19,8-24,8 
Hela världen 78,8 153,0-158,0 74,2-79,2 

A nm. Prognoserna baseras på de expansionsplaner för stålindustrin som förelåg 1973 

Källor: OECD Joint ad hoc working party of the energy eommittee and the eommitte 
for scientific and teehnological policy on the reassessment of the role of eoal. Jun 
1975. 
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Tabell 25. Världsexporten av koksande kol 1972-1985 

Milj. ton 

Exportör 1972 1985 

EG (9) 0,5 0,5 
Hela OECD-Europa 0,5 0,5 
USA 34,8 50,0-55,0 
Canada 7.6 20,0 
Australien 23,0 50,0 
Hela OECD 65,9 120,5-125,5 
Polen 6,9 12,0 
Sovjet 5,0 13,0 
Sydafrika 2,5 
Övriga länder 1,0 5,0 
Hela världen 78,8 153,0-158,0 

Källa : Se tabell 24. 

Ökning 
1972- 85 

° ° 15,2-20,2 
12,4 
27,0 
54,6---59,6 

5,1 
8,0 
2,5 
4,0 

74,2-79,2 

Tabell 26. Skillnad mellan fob- och cif-priser fö r USA:s export av kol till Japan, Bra
silien och Europa 

$/ton 

Japan Brasilien Europa 

1970 8,4 5,6 3,7 
1971 8,2 3,3 4,2 
1972 7,1 4,0 4,1 
1973 7,7 4,2 4,5 

Källor: Se tabell 23 samt OECD: Trade by commodities. 
UN: Yearbook of international trade statistics . 

exempel på transportkostnadsdifferenser har vi i tabell 26 beräknat skillna
den mellan exportpriset fob och importpriset cif för koJcxport från USA till 
Europa , Brasilien och Japan åren 1970-73. Skillnaden kan ses som en ap
proximation får transport- och fårsäkringskostnaderna. Som framgår förelig
ger inte några större skillnader mellan transportkostnaderna till Brasilien och 
till Västeuropa, medan de till Japan är högre. Emellertid har den japanska 
importen från USA visat en nedåtgående trend under I 970-talet , och i stället 
har den australiska exporten till Japan ökat kraftigt, vilket får Japans del 
innebär lägre transportkostnader. 

Balansproblem på den internationella kolmarknaden 

Som en fåljd av oljekrisen har kolet blivit attraktivare även får andra kon
sumenter än stålindustrin. Trots att priset på kol stigit kraftigt har det uppstått 
en viss knapphet på koksande kol under senare år. Som en fåljd härav 
har politiken angående kolbrytning förändrats . I Europa och Japan , som 
under lång tid minskat sin kolproduktion , är målet att bryta denna ned
åtgående trend och kvarhålla produktionen på nuvarande nivå. 

DllugU .<. 
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I övriga länder, där brytningsförhållandena är lättare, förutses en pro
duktionsökning. Stora produktions- och exportökningar väntas t. ex. i Aus
tralien och Canada. Emellertid är det inte självklart att världsproduktionen 
kommer att öka i tillräcklig omfattning för att världsmarknadsefterfrågan 
under den närmaste framtiden skall kunna tillgodoses. De prognoser som 
gjorts pekar på att det inte är enbart inom stålindustrin, utan även inom 
andra användningsområden som förbrukningen av koksande kol förutses 
öka, vilket icke gällde före oljekrisen. 

För att balans skall uppstå på världsmarknaden måste t. ex. den ame
rikanska kolindustrin även i framtiden tillgodose en stor del av den växande 
kolefterfrågan på världsmarknaden. Det finns viss anledning att ifrågasätta 
i vilken utsträckning så kommer att ske. Trots att de ökade energipriserna 
ökat lönsamhetsförutsättningarna för kolbrytning och trots att den officiella 
målsättningen är att kolbrytningen skall fördubblas fram till 1985 som ett 
led i USA:s strävan att bli självförsörjande på energi kan man inte notera 
någon markant ökad investeringsaktivitet. Detta torde delvis vara en kon
sekvens av de allt större miljöskyddskrav som ställs på den amerikanska 
kolindustrin. 

Ä ven om produktiviteten i den amerikanska kolbrytningen är hög jämfört 
med den europeiska upplever kolindustrin i USA en del problem som är 
gemensamma med den europeiska kolindustrin, som t. ex. minskad arbets
produktivitet, ökad motvilja mot underjordsarbete, kolets ökade svårtill
gänglighet etc. I den amerikanska debatten har det ibland framförts tankar 
om en begränsning av den amerikanska kolexporten. Om självförsörjnings
graden för energi inte ökar i tillfredsställande utsträckning är det möjligt 
att krav på exportbegränsning ånyo framförs. 

Om det i framtiden skulle uppstå en viss knapphet på den internationella 
marknaden för koksande kol kan det tänkas att stålindustrin i utvecklings
länderna skulle få svårare att få sitt behov av koksande kol tillgodosett 
än de stora industriländernas stålproducenter. Det kan nämnas som ett ex
empel härpå att i den knapphetssituation som uppstod på den internationella 
kolmarknaden under 1974 fick de brasilianska stålverken vissa svårigheter 
att få sitt behov av koksande kol tillgodosett. Detta resulterade i att på 
den svarta marknaden betalades upp till 130 US dollar för ett ton kol mot 
ett officiellt pris på 42 US dollar per ton. 

Industriländerna har en större trygghet i försörjningen med koksande 
kol. Långtidskontrakt förekommer idag i betydande omfattning. Exempelvi~ 
är redan en stor del av den framtida kapacitetsökningen i den kanadensisk, 
och australiska kolindustrin intecknad av den japanska stålindustrin. Dod 
har det visat sig att långtidskontrakt inte alltid innebär en garanti för at 
kolet verkligen kommer att tillhandahållas . 

De stora stålproducenterna har under senare tid ökat sitt engagemanl 
i såväl inhemska som utländska kolgruvor genom att finansiella medel ställt 
till kolindustrins förfogande. I USA har man t. ex. kunnat notera en öknin: 
av de utländska investeringarna i kolgruvorna.! I de australiska kolgruvorn 
är japanska intressen väl företrädda. Möjligheterna för utvecklingsländerna 
stålindustri att engagera sig i utländska kolgruvor torde vara mycket sm 
på grund av knappheten på finansiella resurser. En möjlighet som utved 
Iingsländerna har är att försöka träffa bilaterala överenskommelser om a· 



i utbyte mot järnmalm erhålla kol. Den brasilianska staten har också träffat 
ett sådant avtal med Polen . I utbyte mot 11 miljoner ton kol har Brasilien 
förbundit sig att exportera 5 miljoner ton järnmalm under perioden fram 
till 1980. 

3.5.2.3 Övriga energiråvaror 

Vad gäller andra energiråvaror, främst olja och naturgas, har utvecklingslän
derna vissa kostnadsfördelar framför industriländerna. Båda dessa energirå
varor finns i betydande omfattning i utvecklingsländerna. Det är kanske 
framför allt deras rikliga tillgångar på naturgas som förefaller kunna komma 
att få en stor betydelse för stålindustrins utveckling i dessa länder. Dennna 
naturgas har för närvarande ett mycket lågt alternativvärde, vilket hänger 
samman med att den i dag ställer sig alltför dyr för många potentiella import
länder. Detta beror i sin tur på dels att import av gas fordrar ett väl utbyggt 
distributionsnät, dels att sjötransporter av gas ställer sig relativt dyra. In
landstransporter via pipe-lines är däremot förhållandevis billiga. 

Som tidigare berörts, planeras en hel del mycket stora stålverk, baserade 
på reduktion med naturgas, framför allt i utvecklingsländerna. I Mellersta 
Östern, i första hand i Iran och Saudiarabien, håller får närvarande en myc
ket stor stålindustri, nästan helt baserad på olika gasreduktionsteknologier, på 
att växa fram. Ä ven i Latinamerika förutses denna typ av teknolgi få myc
ket stor betydelse. Förutsättningen för att dessa gasreduktionsmetoder skall 
vara lönsamma är att man har tillgång till relativt billig naturgas , vilket ut
vecklingsländerna också har för närvarande. Hur pass billig naturgasen be
höver vara i relation till kolet råder emellertid ingen fullständig enighet om, 
bl. a. beroende på att det för närvarande finns endast ett fåtal gasreduktions
anläggningar som har startat produktion. Dessa anläggningar befinner sig 
dessutom i olika utvecklingsstadier, om man bortser från Hyl-processen som 
tillämpats under en längre tid. De kostnadsberäkningar som gjorts är därför 
ganska ofullständiga, och några säkra slutsatser angående gasreduktionsme
todernas ekonomiska förutsättningar kan inte dras. Som ett exempel kan 
dock en artikel av Bonthron-Björklund nämnas,1 i vilken man beräknat 
kostnaden per ton råstål som framställs dels via en koksmasugn kombinerad 
med en LD-ugn, dels via Midrex-processen,2 kombinerad med en el ek tro
stålugn. Med utgångspunkt i deras kalkyler kan man beräkna att en Midrex
elugn skulle vara konkurrenskraftig med en masugn-LD-ugn, om förhål
landet mellan priserna per Gcal för naturgas och kol är högst ungefår 2/3. 
Det relativpris som för närvarande råder i utvecklingsländerna ligger inom 
detta intervall. Emellertid får en kalkyl av detta slag ses endast som ett 
räkneexempel under en mängd antaganden om andra kostnadskomponenter. 

Klart är emellertid att det i hög grad beror på den framtida prisutveckling
en för naturgas och koksande kol om gasreduktionsmetoderna skall bli ett 
konkurrenskraftigt alternativ till de konventionella stål processerna, och där
med också om de utvecklingsländer som satsar på dessa processer skall kun
na bli konkurrenskraftiga gentemot industriländerna. Om priset på koksande 
kol stiger i förhållande till priset på naturgas är förutsättningarna relativt 
gynnsamma. 

l Jernkontorets Annal, 
nr 3,1974. 

2 Åtgångstalen baseras 
ett befintligt verk i Ha 
burg. 
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3.5.3 Slutsatser 

Sammanfattningsvis kan vi konstatera att både textil- och stålindustrin lig
ger nära råvarustadiet. Vidare har utvecklingsländerna en bättre tillgång på 
såväl textil råvaror som stål råvaror än industriländerna. Tillgången på hög
kvalitativ järnmalm och energiråvaror förutom koksande kol är mycket god i 
flertalet av utvecklingsländerna, som också i allt större utsträckning förser 
industriländerna med dessa råvaror. Vad gäller koksande kol är tillgången i 
de allra flesta utvecklingsländer däremot mycket dålig och import måste till
gripas. Detsamma gäller dock i allt större utsträckning även för många indu
striländer. 

Den förhållandevis goda tillgången på råvaror har också använts av ut
vecklingsländerna själva som ett starkt argument för en kraftig utbyggnad 
av stålindustrin. Samma argument användes också när textilindustrin eta
blerades. 

De aktuella råvarorna är mycket internationella i den meningen att en om
fattande världshandel förekommer och deras priser tenderar att vara desam
ma för samtliga köpare. De konkurrensfördelar som eventuellt kan uppstå på 
grund av inhemska råvaror beror på om fraktkostnadsbesparingar kan ske. 
Härvid skall då infrakterna för råvaror jämföras med utfrakterna får den får
diga produkten. Infrakterna för stål råvaror förefaller åtminstone på margina
len generellt sett vara lägre för utvecklingsländerna än för industriländerna, 
eftersom de förra kan hämta sin malm på närmare håll. Infrakterna för kok
sande kol tenderar dock att vara av ungefår samma storleksordning för de 
båda länderkategorierna, eftersom även många industriländer tillgriper im
port i stor utsträckning. 

Utfrakterna för det fårdiga stålet beror då på för vilken marknad det är av
sett . För åtminstone den närmaste tioårsperioden är utvecklingsländernas 
planerade kapacitetsökning främst avsedd för den mycket snabbt växande 
inhemska marknaden. Denna förutses liksom under den senaste tioårsperio
den växa med i grova tal ca 10 % per år. När det gäller denna alltmer bety
dande marknad förstärks utvecklingsländernas kostnadsfördel framför indu
striländerna i och med att transportkostnadsbesparingar även sker då det gäl
ler utfrakterna för det fårdiga stålet. 

Som tidigare nämnts har utvecklingsländerna också uttalat ambitioner att 
kontinuerligt öka sin stålexport till industriländerna. De lägre fraktkostna
derna för råvarorna tenderar emellertid under sådana omständigheter att helt 
ätas upp av högre kostnader för uttransporter. Ä ven om det går åt betydligt 
mer än ett ton råvaror för att producera ett ton stål är fraktkostnaderna för ett 
ton stål betydligt högre än kostnaden att transportera den nödvändiga kvan
titeten råvaror samma sträcka. Detta beror på att råvarorna kan skeppas 
i betydligt större kvantiteter och till betydligt lägre hanteringskostnader. 

Vad gäller textilindustrin kan man tillgripa i stort sett samma resone
mang. Vid produktion för hemmamarknaden erhåller utvecklingsländerna 
vissa transportkostnadsfördelar, däremot inte vad gäller produktion för 
marknader i industriländerna. Emellertid spelar transportkostnaderna en 
mycket liten roll för textilindustrin. Däremot är de av större betydelse för 
stålindustrin. För att belysa storleksordningen på de för- eller nackdelar som 
kan uppstå via transportkostnadsdifferenser kan följande grovt förenklade 
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räkneexempel göras, i vilket vi jämför två hypotetiska kustlokaliserade stål
verk, ett i Brasilien och ett i Västeuropa. Vi förutsätter att båda baserar sin 
produktion på malm från Brasilien och kol från USA. Övriga råvaror bortses 
ifrån. Jämfört med det europeiska verket skulle det brasilianska verket med 
dagens priser få en kostnadsbesparing på infrakterna får råvaror på ungefår $ 
6.30 per ton fårdigt stål, vilket motsvarar frakten får 1,8 ton järnmalm från 
Brasilien till Rotterdam Transportkostnaderna får kol är av ungefår samma 
storleksordning, varför ingen fördel uppstår här. Om båda verken produce
rade för den latinamerikanska marknaden skulle det brasilianska verkets 
kostnadsfårdel öka med uppskattningsvis $ 14 per ton stål. l Totalt skulle 
transportkostnadsfördelen får det brasilianska verket uppgå till i runt tal $ 
20 per ton stål, eller ca 13 % av tillverkningskostnaden för de enklaste typer
na av handelsstål. 

Ett alternativt sätt att belysa storleksordningen aven sådan transportkost
nadsfördei är att ställa den i relation till kapitalkostnaderna. Givet att kapi
talkostnaderna i ett modernt stålverk uppgår till 20 % av tillverkningskost
naden när kapaciteten utnyttjas fullt2 ger en enkel kalkyl vid handen att den 
kostnadsbesparing som det brasilianska stålverket i detta fall skulle erhålla 
gentemot det europeiska är tillräcklig för att uppväga ett kapacitetsutnyttjan
de, som är ungefår 40 % lägre än det som uppnås i det europeiska. Denna 
kalkyl förutsätter att åtgången av övriga insatsfaktorer reduceras i motsva
rande mån, samt att investeringskostnaden varit densamma får båda verken. 
Om marknaden däremot skulle vara Västeuropa skulle det europeiska ver
ket få en kostnadsfördel på ungefår $ 8 per ton (-6.30 + 14), motsvarande 
ungefår 5 % av tillverkningskostnaden. Ä ven om dessa siffror är mycket 
grova och kan variera avsevärt torde utvecklingsländernas maximala trans
portkostnadsfördei uppgå till omkring 13 % av tillverkningskostnaden vid 
produktion får hemmamarknaden. Om produktionen däremot skulle vara 
avsedd för den internationella stål marknaden fårefaller det som om någon 
transportkostnadsfördel på grund av inhemska råvaror knappast skulle upp
stå, snarare det motsatta. 

Dessa enkla räkneexempel ger en viss antydan om att närhet till både rå
varumarknaden och marknaden för de fårdiga produkterna är ett relativt be
tydande konkurrensinstrument i stålindustrin . De transportkostnader vi här 
räknat med kan också i många fall överskridas väsentligt, beroende på om 
man måste tillgripa järnvägstransporter eller flera omlastningar. 

En egen tillgång på råvaror kan givetvis utnyttjas att subventionera den 
inhemska industrin genom lägre råvarupriser, men denna aspekt bortser vi 
här ifrån, eftersom de komparativa fördelarna inte påverkas. 1 detta sam
manhang kan det vara värt att komma ihåg Japan, som nästan helt saknar 
inhemska råvaror för textilindustrin och stålindustrin och därtill är beläget 
förhållandevis långt ifrån de stora marknaderna i de industrialiserade länder
na. Trots detta utvecklades Japan till världens mest betydande textil nation 
under mellankrigstiden och till den mest betydande stålnationen under 
efterkrigstiden. 

1 Fraktkostnaden BrasiIii 
(T u barao}-Västeuropa 
(Rotterdam) exkl. last
nings- och lossningskos 
nader kan uppskattas til: 
$ 10, förutsatt att poster 
på 5000-10000 ton stål 
skeppas. Lastnings- och 
lossningskostnader kan 
grovt uppskattas till $ 4 
per ton. (Uppskattningal 
na är gjorda av Oxelö· 
sunds Järnverk.) 

2 Denna kapitalkostnad! 
andel överensstämmer 
med vad som antagits a\ 
Bonthron-Björklund 
(op.eit) samt av Ruist
Ståhl-Wohlin iStålverl 
80(1975). 



4 Sammanfattning och slutsatser 

Syftet med denna undersökning har varit att beskriva den internationella ar
betsfårdelningen inom textil- och stålindustrin i ett längre perspektiv. Vi har 
härvid försökt belysa huruvida det fåreligger någon parallellitet mellan de 
båda branscherna. Vidare har vi sökt finna bestämningsfaktorer till de båda 
branschernas hittillsvarande internationella lokalisering. Med ledning härav 
har vi också sökt finna faktorer som kommer att påverka stålindustrins 
framtida utveckling. 

4.1 Den internationella utvecklingen av textil- och stålindustrin 

Den långsiktiga industriella utvecklingen kan indelas i olika faser. Den fårs
ta fasen karakteriseras av att det främst är den lätta industrin som expande
rar. En viktig fårklaring härtill är att efterfrågan på dess produkter ökar för
hållandevis snabbt i de tidiga skedena av den industriella utvecklingen. 
Textilindustrin intar i denna fas en viktig roll, bl. a. beroende på att textilier 
utgör basen får konfektionsindustrin. 

Allteftersom den ekonomiska utvecklingen och därmed också industria
liseringen fortgår, ökar betydelsen av tyngre industriprodukter som bl. a. be
hövs får att förbättra infrastrukturen. I denna fas intar stålet en mycket stra
tegisk roll. Liksom textilier utgör en bas får den lätta industrin utgör stål en 
bas får den tyngre industrin. Stål är emellertid en ännu viktigare insatsvara 
får den tyngre industrin än vad textilvaror är för den lätta industrin. I ett se
nare stadium av den ekonomiska utvecklingen minskar stålförbrukningens 
andel av den totala efterfrågan. 

Det är bl. a. niot denna bakgrund man får se den långsiktiga utvecklingen 
av världens textil- och stålindustri som beskrevs i det första avsnittet. Där 
kunde vissa likheter mellan de båda branschernas internationella specialise
ringsmönster identifieras med en eftersläpning på omkring 30-40 år får 
stålindustrin. 

Både textil- och stålindustrin hade sitt ursprung i England. En omfattande 
textil- och stålproduktion växte efter hand snabbt upp på den västeuropeiska 
kontinenten och i USA. Nettoexporten från dessa länder var i de båda bran
schernas tidiga historia mycket stor. En stor del av deras export gick till ut
vecklingsländerna. 

I takt med att industrialiseringsnivån höjdes i andra länder ökade produk
tionen av textilier och senare även stål i dessa länder. Snabbast gick utveck
lingen i Japan. Detta land befann sig i början av seklet på en låg industrialise
ringsnivå, med bl. a. en mycket stor nettoimport av stål. Den mycket snabba 
industriella tillväxten i Japan resulterade i en snabbt stigande självfårsörj
ningsgrad får de båda här behandlade produkterna. Från tiden omkring and
ra världskriget har dock självfårsörjningsgraden får bomullstextilier avtagit 
så kraftigt att Japan blivit nettoimportör efter att under mellankrigstiden va
rit den mest betydande nettoexportören. Självförsörjningsgraden för stål har 
däremot hela tiden ökat. 

I öststaterna etablerades också snart textil- och stålindustri. Produktionen 
har under den här betraktade perioden i stort sett förbrukats inom regionen. 
En mindre nettoexport finns dock. 
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Helt naturligt dröjde det längst innan utvecklingsländerna startade någon 
egen produktion. Den egentliga starttidpunkten var fOrsta världskriget fOr 
deras textilindustri och andra världskriget för deras stålindustri . I stort sett 
var det samma utvecklingsländer som först kom igång med en industriell 
tillverkning inom båda dessa branscher. Till dem hörde främst Indien och 
Kina i Fjärran Östern och Mexico och Brasilien i Latinamerika. Senare spred 
sig också de båda branscherna till andra utvecklingsländer. 

Textil- och stålindustrins framväxt i utvecklingsländerna har inneburit att 
den egna konsumtionen i allt högre grad täckts av egen produktion, dvs. 
självförsörjningsgraden fOr såväl textilier som stålprodukter har stigit. För 
textilier har även en betydande nettoexport uppstått. Fjärran Östern och La
tinamerika, som hela tiden varit något mer industrialiserade än Mellanöstern 
och Afrika, har också under hela den här betraktade perioden haft en högre 
självförsörjningsgrad än de två andra regionerna. För stålvaror har hittills en
dast ett fåtal länder närmat sig en självfOrsörjningsgrad på l. Exporten av stål 
är också av ringa omfattning. 

Som en konsekvens av utvecklingsländernas ökade självfOrsörjningsgrad 
har självförsörjningsgraden för Västeuropa och Nordamerika visat en nedåt
gående trend. Nordamerika, som hela den här betraktade perioden haft en 
högre industrialiseringsgrad än Västeuropa, har sedan 19S0-talet varit netto
importör av bomullstextilier och sedan 1960-talet även av stål. Västeuropa 
blev nettoimportör av bomullstextilier ett decennium senare men är fortfa
rande nettoexportör av stål. 

Enligt de planer som nu föreligger kommer utvecklingsländerna att fort
sätta att öka sin andel av världens stålindustri. Expansionen kommer att bli 
tillräckligt snabb för att också deras självfOrsörjningsgrad skall komma att 
öka i ungefar samma takt som tidigare. Många av utvecklingsländerna äm
nar också försöka tränga in på den internationella marknaden. De ambitioner 
som utvecklingsländerna har fram till sekelskiftet, såsom de framkommit _ 
vid ett par tidigare nämnda UNIDO-konferenser, är att länderna år 2000 
totalt sett skall ha en betydande nettoexport, dvs. deras självfOrsörjningsgrad 
kommer att överstiga l. En sådan utveckling skulle innebära att industri
länderna blev nettoimportörer, dvs . att stålindustrin skulle vandra samma 
väg som textilindustrin . 

4.2 Utvecklingsländernas framtida konkurrensmöjligheter 

Hur ter sig då möjligheterna fOr utvecklingsländerna att uppfylla sina am
bitioner rörande stålindustrin? Svaret beror på vilka förutsättningar utveck
lingsländerna har att konkurrera med industriländerna på denna typ av pro
dukter. Uppenbarligen har konkurrensfOrutsättningarna för textilproduktion 
varit mycket goda i utvecklingsländerna. 

I det andra avsnittet i denna studie jämfOrdes de båda branscherna med 
avseende på karakteristika som har ett avgörande inflytande på olika länders 
konkurrensfOrutsättningar inom de båda branscherna. Vi utgick här ifrån 
teorin fOr komparativa fördelar. Denna teori säger att utvecklingsländerna 
har de största förutsättningarna att konkurrera med industriländerna på så
dan produktion som intensivt använder produktionsresurser som är billiga 
i utvecklingsländerna, dvs. främst arbetskraft, och/ eller på sådan produktion, 
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där industriländerna är förhållandevis lite överlägsna utvecklingsländerna 
i produktionseffektivitet, dvs. där det s. k. teknologiska gapet är förhål
landevis litet. 

Båda branscherna kan karakteriseras som förhållandevis kapitalintensiva. 
I första hand gäller det stålindustrin. Att också textilindustrin för närvarande 
framstår som en kapitalintensiv bransch kunde vi konstatera först sedan 
hänsyn tagits tiII att den ekonomiska livslängden på kapitalutrustningen 
är förhållandevis kort inom denna bransch. En hög kapitalintensitet talar 
i sig mot såväl textilindustri som stålindustri i utvecklingsländerna, eftersom 
dessa länders främsta konkurrensrnedel, som är den låga lönenivån, inte 
kan utnyttjas i lika stor utsträckning i sådan produktion som i mer ar
betsintensiv produktion. 

Förklaringen till att utvecklingsländerna, trots den höga kapitalintensi
teten, har komparativa fördelar gentemot industriländerna på textilpro
duktion förefaller i stor utsträckning vara att det teknologiska gapet mellan 
de båda länderkategorierna är förhållandevis litet för denna produktion. Detta 
har inneburit att industriländerna inte haft en tillräckligt överlägsen ef
fektivitet i produktionen av textilier för att uppväga utvecklingsländernas 
låga löner. 

Vilka slutsatser kan man då dra beträffande det teknologiska gapet i pro
duktionen av stål? Vi hävdade att detta gap beror dels på i vilken utsträckning 
den tillämpade teknologin är känd och tillgänglig för utvecklingsländerna, 
dels på om dessa länder förmår tillämpa denna teknologi. 

Vad gäller den första punkten förefaller den teknologi som industrilän
derna tillämpar i de båda branscherna också vara tillgänglig för utveck
lingsländerna. För det första visade vi att de varor som framställs i de båda 
branscherna är mycket standardiserade, kanske allra mest i stålindustrin. 
Karakteristiskt för en standardiserad vara är att produktteknologin är allmänt 
känd . Den större produktstandardiseringen i stålindustrin, främst handels
stålindustrin, innebär i sig att industriländerna inte har samma möjligheter 
att specialisera sig på mer högkvalitativa produkter som dessa länder haft 
i textilindustrin. I just detta avseende synes industriländernas stålindustri 
således vara mer sårbar än deras textilindustri i konkurrensen med låg
löneländerna. 

För det andra arbetar textilindustrin och i allt större utsträckning även 
stålindustrin med samma kapitalutrustning i utvecklingsländerna som i in
dustriländerna, eftersom kapitalutrustningen så gott som uteslutande till
verkas i de stora industriländerna. En stor del av produktionsteknologin 
är alltid bunden till kapitalutrustningen, vilket också förefaller gälla i större 
utsträckning ju mer kapitalintensiv produktionen är. Slutsatsen blir att den 
bästa-tillämpade-teknologin i förhållandevis stor utsträckning är tillgänglig 
för utvecklingsländerna. Detta talar för att utvecklingsländerna har stora 
möjligheter att bygga upp en konkurrenskraftig stålindustri. 

Den andra förutsättningen för att en given teknologi skall kunna betraktas 
som internationellt rörlig är att olika länder också kan tillämpa den. 
Härför ställs alltid vissa krav på insatser av s. k. immateriellt kapital, som 
utvecklingsländerna i jämförelse med industriländerna har liten tillgång på. 
Med utgångspunkt i de båda mått med vilka vi försökte uppskatta insatsen 
av mänskligt kapital i de båda branscherna, nämligen arbetskraftens kun-



skapsintensitet och forskningsintensiteten, kunde vi dra slutsatsen att det 
immateriella kapitalet betyder förhållandevis litet i textilindustrin. Det im
materiella kapitalet är också viktigare i stålindustrin än i textilindustrin. 
Huruvida stålindustrin skall betraktas som en i jämförelse med hela industrin 
intensiv användare av immateriellt kapital gav emellertid våra mått inte 
något entydigt svar på. Forskningsintensiteten var lägre än i industrin i 
genomsnitt, medan arbetskraftens kunskapsintensitet föreföll vara högre när 
lönedifferenser användes som mått men något lägre när måttet utgjordes 
av antalet "kvalificerade anställda" . 

Anledningen till att vi inte erhöll ett helt entydigt resultat vad beträffar 
arbetskraftens kunskapsintensitet torde vara att inte något av våra mått 
fångar upp hela sanningen. Lönedifferensen kan ge en överdriven bild av 
stålindustrins kunskapsintensitet, bl. a. därför att kontinuerlig skiftgång till
lämpas, vilket tenderar att driva upp de relativa lönerna. Det fysiska måttet 
fångar däremot inte upp det förhållandet att stålindustrin är förhållandevis 
yrkesarbetarintensiv . 

Den slutsats vi trots allt drar är att betydelsen av det immateriella kapitalet 
kan utgöra ett visst hinder för framväxten aven konkurrenskraftig stål
industri i utvecklingsländerna, vilket inte varit fallet för textilindustrin . 
Emellertid förefaller det som om detta hinder inte är oöverkomligt. Stål
projekten i utvecklingsländerna är ju oftast samarbetsprojekt , i vilka de 
stora stålföretagen i industriländerna deltar. Samarbetet innebär att inte bara 
kapitalutrustning tillhandahålls utan också mänskligt kunnande, bl. a. be
roende på att industriländernas företag också engagerar sig finansiellt, t. ex. 
genom att gå in som delägare. Detta utgör en viss garanti för att stålverken 
i utvecklingsländerna kommer att fungera tillfredsställande. Vidare ingår 
också utbildning och träning av arbetskraften i utvecklingsländernas mycket 
medvetna satsning på stålindustrin. 

Härtill kommer att utvecklingsländerna synes vara fast beslutna att ut
veckla en egen stålindustri, även om denna måste skyddas från utländsk 
konkurrens. Detta förhållande i kombination med att teknologin i branschen 
inte förändras särskilt snabbt, gör att arbetskraften har stora möjligheter 
att förvärva ett stort kunnande på ståltillverkning. 

En annan faktor som i sig talar mer mot stålindustri än mot textilindustri 
i utvecklingsländerna är förekomsten av skalekonomi. Visserligen förekom
mer skalfördelar inom båda branscherna men skaloptimum ligger på en 
betydligt högre nivå i stålindustrin. Detta tillsammans med att stålindustrin 
ställer betydligt större krav på infrastrukturella investeringar gör finansie
ringsfrågan mer svårlöst för investeringar i stålindustrin än i textilindustrin. 
I viss utsträckning bidrar de stora statliga engagemangen, men också in
dustriländernas engagemang, till att underlätta detta problem . 

En annan likhet mellan de båda branscherna är att de ligger förhållandevis 
nära råvarustadiet. Vidare är utvecklingsländerna något bättre utrustade med 
såväl textilråvaror som stålråvaror än industriländerna. Den förhållandevis 
goda tillgången på råvaror har också använts av utvecklingsländerna själva 
som ett argument för en utbyggnad av de båda branscherna. En god inhemsk 
råvarutillgång erbjuder dock i sig inga nämnvärda konkurrensfördelar. De 
konkurrensfördelar som kan uppstå beror främst på om fraktkostnadsbe
sparingar kan göras. Härvid skall då infrakterna för råvaror jämföras med 
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utfrakterna för de fårdiga produkterna, vilka beror på var marknaden är 
belägen. 

I vår analys visade vi att transportkostnaderna spelar en relativt obetydlig 
roll för textilindustrin och därför inte ger något större bidrag till en förklaring 
av den internationella arbetsfördelningen inom denna bransch. Däremot 
kan betydande konkurrensfördelar, baserade på lägre transportkostnader, 
uppstå i stålindustrin, eftersom transportkostnaderna utgör en förhållandevis 
stor del av priset på både stål råvaror och de fårdiga produkterna. Loka
liseringen av stålverken utgör därför ett viktigt konkurrensinstrument. 

Utvecklingsländernas planerade kapacitetsökning är åtminstone för den 
närmaste tioårsperioden främst avsedd för deras mycket snabbt expande
rande inhemska marknader. På dessa marknader erhåller utvecklingslän
derna en konkurrensfördel framför industriländerna. Anledningen är dels 
att kostnaderna för transporter av råvarorna generellt sett torde vara lägre 
för utvecklingsländerna än för industriländerna, dels att en eventuell import 
från industriländerna också måste bära transportkostnaderna för de fårdiga 
produkterna. Den förhållandevis goda tillgången på stål råvaror erbjuder där
emot inte utvecklingsländerna någon konkurrensfördel på produktion av
sedd för den internationella marknaden. I detta fall tenderar nämligen de 
lägre fraktkostnaderna för råvaror att helt ätas upp av högre kostnader för 
uttransporten. 

Lokaliseringsortens betydelse som konkurrensmedel kan eventuellt för
ändras i framtiden, beroende på hur priserna på transporttjänster utvecklas 
i förhållande till stålpriserna. Om den historiska tendensen till sjunkande 
relativpriser på transporttjänster fortsätter, kommer lokaliseringsorten att 
spela en allt mindre roll. Vid stigande relativpriser inträffar däremot det 
motsatta. 

Enligt vår analys framstår utsikterna för en snabbt växande stålindustri 
i utvecklingsländerna som förhållandevis goda. Dessa länders möjligheter 
att konkurrera med de stora stål producenterna i industriländerna är klart 
gynnsammast vid försäljning på deras snabbt expanderande hemmamark
nader. Vi håller det också för troligt att en allt större del av utvecklings
ländernas inhemska stålkonsumtion kommer att tillgodoses av egen pro
duktion. Detta skulle få återverkningar för industriländerna genom att deras 
export till utvecklingsländerna skulle öka förhållandevis långsamt, alter
nativt minska. 

På något längre sikt har utvecklingsländerna uttryckt ambitioner att för
söka producera stål även för export till industriländerna. I en jämförelse 
med textilindustrin finns det vissa faktorer som vi behandlat här, som talar 
för att detta skulle vara möjligt. För det första är produktstandardiseringen 
förhållandevis stor i stålindustrin. För det andra är kapitalutrustningen en 
internationell handelsvara. Båda dessa faktorer bidrar till att teknologigapet 
mellan industri- och utvecklingsländer är förhållandevis litet inom ståltill
verkning. För det tredje kommer det mycket stora statliga engagemanget 
i utvecklingsländernas stålindustri att underlätta framväxandet aven för
hållandevis konkurrenskraftig stålindustri i dessa länder. Även om det fö
rekom ett visst statligt engagemang när textilindustrin utvecklades, var det 
dock inte lika omfattande. 

Som motvikt till dessa faktorer står emellertid ett flertal andra faktörer 
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som talar för att utvecklingsländerna får det svårare att konkurrera med 
industriländerna på de senares egen stål marknad än vad utvecklingsländerna 
haft vad gäller textilvaror. Här kan för det första nämnas den något högre 
kapitalintensiteten i stålindustrin än i textilindustrin . För det andra är också 
kunskapsintensiteten högre. För det tredje utgör stålindustrins absoluta skal
fördelar ett större hinder. Transportkostnadernas större betydelse i stålin
dustrin , och därmed marknadsnärhetens betydelse, är en fjärde faktor som 
talar för att så är fallet. Härtill kommer, för det femte, att stålindustrin 
är alltför strategisk för att industriländerna skall vara villiga att avhända 
sig några stora delar av branschen. 

Vilka faktorer som väger tyngst är svårt att avgöra, men vår bedömning 
är att konkurrensmotståndet från industriländerna kommer att vara hårdare 
vad gäller stålindustrin än vad det varit vad beträffade textilindustrin . Risken 
att förändringar i den internationella arbetsfördelningen skall komma att 
innebära en lika omfattande strukturomvandling inom stålindustrin som 
vi upplevt i textilindustrin bedömer vi som förhållandevis liten , även om 
en viss import av stål från utvecklingsländerna till industriländerna på längre 
sikt kan komma till stånd. 
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